
číslo 10 I říjen 2023 I ZDARMA www.blansko.cz

Blansko a Moravský kras 
navštívil prezident Petr Pavel4–5

Blíží se uzávěrka 
participativního 
rozpočtu

11

Do základních škol 
nastoupilo 231 
prvňáčků

12–13

Blansko 
se chystá 
na Vítání sv. Martina

23



2 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

I6I  USNESENÍ RADY
V září dvakrát jednala Rada města 
Blanska

I7I �STŘÍPKY�ZE�ZA-
STUPITELSTVA

Přečtěte si, o čem jednali zastupitelé

I9I �PARTICIPATIVNÍ�
ROZPOČET

Uzávěrka letošního ročníku končí 
16. října

I14I  DAŇOVÉ�MI-
LOSTIVÉ�LÉTO

Lidé mohou žádat o odpuštění ně-
kterých dluhů vůči městu

I17I�ZAŽÍT�BLANSKO�
JINAK

Centrum města ovládla sousedská 
slavnost

I20I   GALERIE�MĚS-
TA�BLANSKA

Galerii zve na dvě nové výstavy

I22I   OBNOVENÁ�
MALBA

Malba na MŠ Údolní opět září bar-
vami

I23I   VÍTÁNÍ�SV.�
MARTINA

V listopadu se konají tradiční oslavy 
patrona města 

I24I   KALENDÁŘ�
AKCÍ

I26I    ZÁSOBOVÁNÍ�
PITNOU�VODOU

Hladiny podzemních vod kvůli suchu 
klesají

I29I   ZLATÉ�DNO�
ŘEMESEL

Připomeňte si někdejší hospodu 
U Perniců

I30I   BASKETBAL�
V BLANSKU

Mládežnické týmy zahájily sezonu

Periodický tisk územního samosprávného celku. Vychází jednou za 
měsíc. V nákladu 10 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek 
domácností v Blansku a jeho místních částech. Vydává KSMB, 

adresa redakce: nám. Svobody 3, 678 01 Blansko, tel.: 516 775 197, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 
163848. Šéfredaktorka Pavla Komárková, e-mail: komarkova@blansko.cz, redaktor Michal Záboj, e-mail: 
zaboj@blansko.cz, redaktorka Renata Spotzová, e-mail: spotzova@blansko.cz. Inzerce: e-mail: inzerce@
blansko.cz. Evidenční číslo MK E 11489. Za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Tiskové chyby 
vyhrazeny. Sazba: Ideal studio Brno, tisk: Samab Press Group, a. s. Uzávěrka příštího čísla je 19. října 2023.

OBSAH

Vyzkoušejte Chytrý zpravodaj



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 3

ÚVODNÍK�STAROSTY

Vážení�čtenáři�zpravodaje,
milí�spoluobčané,

úřadující prezident České republiky, 
Petr Pavel, navštívil v úterý 26. září Blan-
sko. Bylo mi ctí nejvyššího představitele 
naší země i s jeho ženou Evou Pavlovou 
v Blansku přivítat. Vážím si toho, že si na-
šel prostor a při své dvoudenní návštěvě 
Jihomoravského kraje nabídl setkání se 
starosty obcí z Blanenska, prostor vyšet-

řil ale také na debatu s občany Blanska. 
Pan prezident se zajímal o fungování 
měst a obcí, měl také velmi konkrétní 
dotazy, zejména s důrazem na dopravní 
infrastrukturu, hodně rozmanitá byla 
i témata debat při setkání se starosty i při 
besedě s veřejností v blanenském kině. 
Řeč přišla na čistírny odpadních vod, 
rozpočtové určení daní, zdravotnictví, 
vzdělávání, válku na Ukrajině ale také 
třeba nákup letounů F-35. Celá návštěva 
se nesla ve velice pohodové a přátelské 
atmosféře a já doufám, že příjemným 
zážitkem byla návštěva Blanska a ne-
dalekých Punkevních jeskyní také pro 
pana prezidenta jeho manželku. A že 
stejný dojem mají ze setkání s celkově 12. 
prezidentem od vzniku samostatného 
Československa i ti z vás, kteří se debaty 
v blanenském kině osobně zúčastnili.

EDIT Jiří Crha, 
starosta města Blanska 

NOVÉ�KAMERY�HLÍDAJÍ
PARK�I OBCHODNÍ�CENTRUM

Počet kamer, které hlídají pořádek 
a bezpečnost v Blansku, se zvýšil. Aktu-
álně tvoří městský kamerový dohlížecí 
systém dvacítka kamerových bodů. Na 
pult centralizované ochrany městské 
policie se nyní přenáší záznam také 
z nově doplněné kamery umístěné 
v parku v ulici Svatopluka Čecha a z ka-
mery umístěné v nedávno otevřeném 
obchodním centru Poříčí.

„Městský kamerový systém se sna-
žíme průběžně doplňovat, plán na 
osazení kamery v parku u Zborováka 
jsme měli dlouho, bylo třeba ale nejdří-
ve zajistit napojení na optiku a dořešit 
elektroinstalaci. Věřím, že kamera na-
pojená na městskou policii tam pomůže 
zajistit pořádek a bezpečnost,” doufá 
starosta Blanska Jiří Crha.

I doplnění další kamery v nově vy-
budovaném OC Poříčí se domlouvalo 
dlouhodobě. Kamery ale monitorují 
nejen okolí obchodních center nebo 
parky, osazeno jimi je celé centrum 
Blanska, nemocnice, Sportovní ostrov 
nebo největší sídliště. Kamerové body 
jsou umisťovány na místech, kde dochá-

zí k nejčastějšímu porušování zákona. 
Strážníkům slouží k monitorování do-
pravy ve městě i odhalování přestupků.

„Využíváme dvacet kamerových 
bodů, pracovat ale můžeme se zázna-
mem z celkem 29 kamer. V zámeckém 
parku na budově zámku jsou umístě-
né dvě kamery, celkem osm kamer je 
osazeno v novém podchodu u vlakové 
zastávky Blansko-město,” vysvětluje zá-
stupce ředitele Městské policie Blansko 
Stanislav Sotolář.

Kde jsou umístěné kamery, najdete 
na webu města v sekci věnované Měst-
ské policii. Tam lze mimo jiné najít také 
kontakty na jednotlivé strážníky, kteří 
na bezpečnost ve městě v jednotlivých 
okrscích dohlížejí. EDIT pak

PLATBA�POPLATKU�
ZA�ODPAD

Upozorňujeme občany, že 31. 
října 2023 je termín splatnosti míst-
ního poplatku za obecní systém od-
padového hospodářství. Tato druhá 
splátka se týká pouze občanů, kteří 
si rozložili možnost platit uvedený 
poplatek na polovinu a v květnu 
uhradili pouze první splátku. Tato 
druhá splátka se také týká občanů, 
kteří hradí poplatek pomocí SIPO. 
Těmto občanům byla v květnu in-
kasována pouze polovina ročního 
poplatku.

Současně upozorňujeme, že na 
složenkách a v e-mailové komunika-
ci bude uvedena celková částka, tzn. 
nejen neuhrazená druhá splátka za 
rok 2023, ale pokud má poplatník 
nějaké dluhy na tomto poplatku, 
bude mít na složence uvedenu ce-
lou dlužnou částku. Pro rok 2023 
činí částka poplatku 760 Kč za jed-
nu osobu, tj. druhá splátka ve výši 
380 Kč. 

Případné dotazy odpoví Ing. 
Šustáček tel 516775194, nebo Bc. 
Švancarová tel. 516775213, e-mail: 
odpad@blansko.cz.

Město Blansko zve 
na připomínku vzniku
československého státu

Město Blansko zve všechny ob-
čany na vzpomínkový akt ke 105. 
výročí Dne vzniku samostatného 
československého státu. 

Akce se uskuteční v sobotu 28. 
října 2023 na náměstí Svobody
•  v 10:00 hodin představitelé měs-

ta a zástupci dalších organizací 
položí věnce k památníku obětí 
1. světové války

•  od 9:30 hodin zahraje Dechová 
hudba Blansko



4 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

BLANSKO�NAVŠTÍVIL�PREZIDENT
Namísto�školních�výletů�a turistů�zaplnili�v úterý�26.�září�odpoledne�okolí�Domu�přírody�Moravského�krasu�
starostové.�Ještě�před�nimi�ale�členové�Útvaru�pro�ochranu�prezidenta�České�republiky.�Místo�turistického�
vláčku�totiž�krátce�po�čtvrté�hodině�zastavila�poblíž�dřevěného�mostku�přes�ponornou�říčku�Punkvu�prezi-
dentská�kolona.

Prezident České republiky Petr Pavel 
společně s manželkou Evou Pavlovou 
navštívili během své dvoudenní ná-
vštěvy Jihomoravského kraje i Blansko. 
A setkání s více než třemi  desítkami 
starostů obcí z Blanenska bylo jedním 
z bodů jejich programu.

„Nechci vám dávat přednášku, rád 
bych slyšel od vás, co vás trápí a co 
jsou témata, se kterými bych vám jako 
prezident mohl pomoci,“ řekl na úvod 
setkání se starosty Petr Pavel a otevřel 
tak prostor pro směsici témat od vy-
sokých nákladů na pořizování čistíren 
odpadních vod, přes dopravní infra-
strukturu regionu a výstavbu silnice 
I/43, až po odpadové hospodářství, 
školství nebo zdravotnictví.

V debatě se dotkl také snahy o sni-
žování administrativní zátěže nebo 
posilování pravomocí obcí. Z rukou sta-
rosty Blanska Jiřího Crhy, který debatu 
se starosty moderoval, pak prezident 
přijal dar v podobě litinové věžičky, 
symbolu, který má Blansko ve znaku, 
a také výběr regionálních výrobků.

„Děkuji. Určitě na hradě najdu mís-
to, kde ji vystavím. Uvažuji o nějaké 
galerii, aby se i veřejnost mohla po-
dívat na dary, které dostávám,“ slíbil 
prezident před tím, než kolem davu 

příznivců, kteří jej přišli pozdravit, za-
mířil do turistického vláčku. V něm se 
i se svým doprovodem přesunul do 
Punkevních jeskyní.

Oproti plánu pak v průběhu prohlíd-
ky přerušil vodní plavbu a vystoupil 
také na pěší prohlídku Masarykova 
dómu. „Ten dosud navštívil jen jeden 
úřadující prezident, v září 1921 to byl 
prezident Tomáš Garrigue Masaryk, po 
kterém je pojmenován. Po 102 letech 
tak budete druhým prezidentem ve 
funkci, který si tyto prostory prohléd-
ne,“ okomentoval vedoucí Správy jes-
kyní Moravského krasu Jakub Gabriš.

Před osmou hodinou se pak prezi-
dent přesunul do blanenského kina 
na debatu, kterou zorganizoval server 
Seznam Zprávy. Před kinem jej přišli 
pozdravit místní, uvnitř Petra Pavla při-
vítal zaplněný sál a také dlouhý potlesk.

„Předsevzali jsme si změnit atmo-
sféru, nastavit otevřenost hradu, být 
mnohem srozumitelnější v domácí 
politice, dávat jasně najevo, jaké jsou 
moje priority i to, že nebudu stranit 
ani vládě, ani opozici,“ řekl Petr Pavel 
hned v úvodu na výzvu moderátora 
a šéfredaktora Seznam Zpráv Jiřího 
Kubíka, aby zhodnotil první půlrok ve 
funkci hlavy státu.

Připomněl, že problémy jsou všu-
de stejné. „Chybí dostupnost lékařské 
péče v okrajových částech kraje, pro-
blémy jsou i s dopravní infrastrukturou, 
když třeba cesta z Brna do Znojma trvá 
dvě hodiny,“ zmínil prezident. Došlo 
ale i na pochvaly. „Jižní Morava vyniká 
v oblasti vzdělávání i dostupnosti škol 
všech typů. Je na vedoucí pozici mezi 
všemi kraji, pokud jde o podporu pod-
nikání a inovace. Tím se určitě můžete 
pochlubit a být pro ostatní inspirací,“ 
pochválil prezident.

V druhé části večera se pak do de-
baty na pódiu zapojil také starosta 
Blanska Jiří Crha, místopředsedkyně 
Okresní hospodářské komory Romana 
Špačková a ředitel Univerzitního kina 
Scala Radek Pernica. Došlo tak i na re-
gionální témata, třeba rozpad velkých 
podniků po revoluci.

„Je pravdou, že Metra, ČKD a Adast 
zaměstnávaly před revolucí asi 12,5 
tisíc lidí, ve dvacetitisícovém městě to 
znamená, že prakticky v každé rodině 
byl někdo, kdo byl v jednom z těch-
to tří podniků zaměstnaný. Určovaly 
život ve městě, organizovaly ale také 
kulturní a společenský život. Není to 
ale tak, že by Blansko bylo městem 
velkých opuštěných areálů, ty jsou díky 
šikovnosti místních zaplněny menšími 
firmami, řada lidí našla také uplatnění 
v nedalekém Brně,“ zmínil například 
starosta Jiří Crha.  

Prezidenta pak ale na podnět mo-
derátorů požádal o pomoc při snaze 
o dořešení stavby dálnice z Brna do 
Svitav. „Dopravní infrastruktura je jed-
ním z bodů, na které se chci zaměřovat, 
když není dobré dopravní napojení, 
brzdí nás to v rozletu,“ zmínil se Petr 
Pavel.

Témat debaty ale byla celá řada, 
i díky tomu, že veřejnost měla možnost 
posílat předem dotazy na prezidenta, 
šanci zeptat se na cokoliv dostali ale 
také lidé přímo v sálu. Prezident se tak 
v odpovědích dotkl spolupráce s mini-
stry, nastavování domácí i zahraniční 

Na návštěvě Moravského krasu prezidenta doprovázela první dáma Eva Pavlová. 
 FOTO: Jiří Havel Nejezchleb

pokračování na další straně ...



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 5

Prezident se v Domě přírody Moravského 
krasu setkal se starosty z regionu.
  FOTO: Jiří Havel Nejezchleb

Prezidenta Petra Pavla přivítal před Domem přírody Moravského krasu starosta Jiří 
Crha.  FOTO: Jiří Havel Nejezchleb

Tisková konference s hejtmanem Janem Grolichem v Brně. 
 FOTO: David Petřík

V blanenském kině se konala debata s veřejností, kterou 
uspořádal Seznam Zprávy.  FOTO: Pavla Komárková

Prezident Petr Pavel absolvoval také podzemní plavbu po 
řece Punkvě.  FOTO: David Petřík

… pokračování z předchozí strany

politiky, procesu jmenování ústavních 
soudců, zmínil důležitost ochrany ži-
votního prostředí, zapojení   mladých 
do politiky, zrovnoprávnění registrova-
ného partnerství nebo podporu spolků 
a zájmových sdružení.

„Práce na postu prezidenta mě 
opravdu baví. Vždycky mě lákaly výzvy. 
Tato funkce má mnohem širší záběr 
než cokoliv, co jsem dosud dělal. Šel 
jsem ale do toho s tím, že se chci učit, 

věděl jsem, že to bude perná práce. 
Setkání, která absolvuji, jsou ale zatím 
z velké části pozitivní a to mi za to sto-
jí,“ zhodnotil na závěr prezident Petr 
Pavel, který i podle účastníků setkání 
po celou dobu působil velice uvolněně 
a otevřeně.

„Bylo mi ctí i potěšením. Děkuji, Petr 
Pavel,“ zapsal do Kroniky návštěv města 
Blanska úřadující prezident České re-
publiky. Před návštěvou Blanska prezi-
dentský pár navštívil Brno, po přespání 

na Skalním mlýně manželé Pavlovi ve 
středu zavítali na Břeclavsko.

EDIT Pavla Komárková

Sál kina byl během debaty s prezidentem 
zaplněný do posledního místa. 
 FOTO: Jiří Havel Nejezchleb



6 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

VYBRANÁ�USNESENÍ�RADY�MĚSTA
20.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�5.�ZÁŘÍ�2023

Radní na svém prvním zářijovém-
zasedání podpořili vyhlášení dotač-
ního programu Podpora poskytování 
sociálních služeb z prostředků města 
Blansko definovaných v zákoně č. 
108/2006 Sb., o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů. Cílem 
je finanční podpora poskytovatelů 
sociálních služeb. Týká se to subjektů 
zapsaných v registru poskytovatelů 
podle výše uvedeného zákona. Město 
Blansko předpokládá, že na podporu 
sociálních služeb v tomto programu 
vyčlení v roce 2024 částku 11,9 milionů 
korun. Žadatelé, mezi kterými může 
být spolek, ústav, sociální družstvo, 
církevní právnická osoba či další sub-

jekty v zákoně uvedené, mohou své 
žádosti podávat v termínu od 9. do 20. 
října 2023. Podrobnosti zveřejníme na 
webu města.

Město dokončilo rekonstrukci spor-
toviště v areálu základní školy TGM 
Blansko. Opravovat se bude také 
běžecká dráha v areálu ZŠ a MŠ Blan-
sko, Dvorská 26. Radní na začátku září 
schválili návrh smlouvy o dílo. Součástí 
zakázky je především očištění stávající-
ho sportovního povrchu, sanace trhlin 
a přestřik pojivem s EPDM granulátem 
v celé ploše běžecké dráhy. Předpo-
kládaná hodnota zakázky je 731 tisíc 
Kč včetně DPH, realizace se plánuje 
na podzim. 

Radní podpořili také navýšení pro-
středků pro městskou policii. Právě bla-
nenští strážníci by totiž měli pro město 
pořídit nový defibrilátor. Přístroj, který 
i laika navede při poskytování první 
pomoci a masáži srdce, by měl doplnit 
vybavení Sportovního ostrova Ludvíka 
Daňka. Na jeho pořízení by mělo být 
vyčleněno 100 tisíc korun.

Radní také odsouhlasili poskytnutí 
finančního daru ve výši 15 tisíc korun 
na Slavnostní koncert Dechové hud-
by Blansko nazvaný Kapelník se loučí. 
Dar bude použitý na náklady spojené 
s uspořádáním koncertu při příležitosti 
ukončení angažmá dlouholetého kapel-
níka pana Arnošta Hlaváčka v kapele.

21.�SCHŮZE�RADY�MĚSTA�BLANSKA�ZE�DNE�19.�ZÁŘÍ�2023

Radní se na svém druhém zářijo-
vém setkání zabývali peticí obyvatel 
Těchova-Žižlavic či žádostí organizáto-
rů charitativní akce Srdce pro Adama. 
Kromě toho projednávali zhruba dvě 
desítky dalších bodů.

Petici za zřízení, respektive přesun 
autobusové zastávky v lokalitě Těchov/
Žižlavice město obdrželo v druhé po-
lovině srpna. Její autoři požadují sou-
hlas s výstavbou/přesunutím zastávky 
hromadné dopravy Žižlavice cca o 400 
metrů blíže k Blansku a tím i k samot-
né chatové a rekreační oblasti. V sou-
časnosti je podle nich autobusová 
zastávka umístěna na nevhodném 
a nepřehledném místě na horizontu 
a kvůli absenci chodníku hrozí kolize 
chodců s vozidly.

Požadavky na vybudování nové 
zastávky město řešilo už v minulosti. 
Původně obyvatelé Žižlavic zhruba 
před deseti lety požadovali, aby byla 
nová zastávka vybudována naproti 
stávající autobusové zastávce. Tam 
ovšem město nevlastnilo pozemek. 
Když jej v roce 2019 vykoupilo, místní 
už avizovali, že by uvítali změnu umís-
tění zastávky blíže k nemovitostem 
na Žižlavicích. Podmínkou města na 
přesun autobusových zastávek v té 
době byl bezúplatný zisk pozemků, na 
kterých měly být zastávky umístěny, 
k tomu dosud nedošlo.

Autoři petice nyní avizovali, že ma-
jetkoprávní vypořádání s majiteli po-
zemků už je předjednáno. Radní proto 
vzali na vědomí petici za zřízení/přesun 

autobusové zastávky Žižlavice s tím, že 
případné zařazení do rozpočtu města 
na rok 2024 bude projednáváno spo-
lečně s ostatními investičními akcemi.

Radní také udělili výjimku z Obecně 
závazné vyhlášky č. 1/2009 o zákazu 
požívání alkoholických nápojů na ve-
řejných prostranstvích v souvislosti 
s konáním akce Srdce pro Adama. Tu 
v pátek 22. a v sobotu 23. září uspo-
řádal stejnojmenný charitativní spolek 
Srdce pro Adama, z. s. Vysočany – Mo-
lenburk.

V zámeckém parku se uskutečnilo 
sochařské sympozium, jehož cílem 
bylo vybrat finanční prostředky na pod-
poru rehabilitace dvouletého Adama 
trpícího Coffin-Sirisovým syndromem. 
Peníze, které organizátoři získali po-
mocí dražby řezbářských děl, poslouží 
rodičům zaplatit lékařskou péči, kterou 
nehradí zdravotní pojišťovna.

Na akci šestice dřevosochařů a dře-
vořezbářů tvořila z dvoumetrových 
modřínových špalků sochy na téma 
„pohyb“. Rodinu podpoří také výtěžek 
on-line aukce už hotových děl, které 
věnoval sochař Libor Bartoš, a výtěžek 
prodeje placek s logem na místě.

Všechna usnesení Rady města Blan-
ska najdete na úřední desce umístěné 
před budovou MěU a na webu www.
blansko.cz.

Jednání Rady města Blanska.  FOTO: Pavla Komárková



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 7

STŘÍPKY�ZA�ZASTUPITELSTVA�MĚSTA
Zastupitelstvo�města�se�sešlo�na�svém�šestém�zasedání�v úterý�19.�září.�Na�programu�byla�dvacítka�bodů.

Schválena byla například nová vy-
hláška, kterou se zakazuje požívání 
alkoholických nápojů na vymezených 
veřejných prostranstvích. Předpis na-
hrazuje původní vyhlášku č. 1/2009.

Vyhláška přesně určuje šest zón, kde 
je požívání alkoholických nápojů zaká-
záno. Konkrétně se jedná o zóny Střed, 
Zámecký park, Nákupní centra Poříčí, 
Park pod základní školou Erbenova, Ná-
draží a Nemocnice. Vymezení těchto 
míst najdete na webu města. 

Lokality byly vybrány tak, aby se ře-
šila místa problémová a nedocházelo 
k plošnému zákazu preventivně tam, kde 
to dle zkušeností s aplikací dosavadní 
vyhlášky není třeba. Jedná se o místa 
s větším pohybem osob – oblasti par-
ků, kde jsou umístěny lavičky ve stínu 
stromů a dále místa v okolí obchodů, 
nádraží nebo nemocnice.

Vyhláška také určuje výjimky, kdy je 
v těchto místech pití alkoholu povoleno. 
Jedná se například o akce Zažít Blansko 
jinak, Slavnosti jara nebo Vítání sv. Mar-
tina. Výjimku mají také svatební obřady 
v zámeckém parku nebo silvestrovská 
noc. Zákaz konzumace alkoholu se ne-
vztahuje na předzahrádky restauračních 
zařízení, kaváren a cukráren.

Zastupitelé schválili také minimální 
síť sociálních služeb okresu Blansko 
pro rok 2024 a také takzvané Daňo-
vé milostivé léto pro všechny místní 
poplatky, které spravuje Městský úřad 

Blansko. Dlužníci mohou požádat o od-
puštění příslušenství dluhu (penále, na-
výšení, exekuční náklady apod.), pokud 
splatí svůj základní dluh. V Blansku by 
se to mohlo týkat cca 770 občanů, kteří 
dluží na poplatcích za odpad a ze psů 
v součtu téměř dva miliony korun. 

Zastupitelé také schválili rozpočtová 
opatření. Díky tomu mohou letos za-
čít práce na odvlhčení sportovní haly 
Mlýnská. Realizace stavby se předpo-
kládá v termínu říjen 2023 až únor 2024. 
Celkové náklady by se měly pohybovat 
ve výši asi 6,2 milionu korun. Podařilo se 
také najít prostředky pořízení nového 
defibrilátoru, který bude umístěn na 

Sportovním ostrově. Defibrilátor zajistí 
Městská policie, která má již jeden de-
fibrilátor k dispozici.

Zastupitelé schválili také poskytnutí 
individuálních dotací blanenským 
spolkům. Florbalový klub FBK Atlas 
Blansko obdrží 200 tisíc korun na pokrytí 
nákladů, které souvisejí s postupem klu-
bu do Národní ligy. Dotaci 55 tisíc korun 
získá Rastislav Blansko na Vánoční kon-
cert v kostele svatého Martina a spolek 
Horizont Blansko obdrží dotaci 80 tisíc 
korun na uspořádání letošního ročníku 
tradičního Festivalu Rajbas.

EDIT Jiří Crha, 
starosta města

Starosta Jiří Crha (vpravo), místostarostka Lenka Dražilová a místostarosta Ivo Stejskal 
na jednání zastupitelstva města.  FOTO: Michal Záboj 

PEČOVATELKY�DOSTANOU�ELEKTROMOBILY
Zastupitelé souhlasili s pořízením 

tří elektromobilů pro pečovatelskou 
službu. Podmínkou je získání dotace 
z Ministerstva práce a sociálních věcí. 
Maximální výše podpory je 1,064 mili-
onu korun bez DPH na jedno vozidlo. 
Náklady na pořízení tří elektromobilů 
se předpokládají ve výši asi 3,9 mili-
onu korun. Nákup by se realizoval 
v roce 2024.

„Pečovatelská služba města Blan-
ska má v současné době k dispozici 
tři osobní automobily s vysokými pro-

vozními náklady. Pracovníci se z velké 
části přesunují mezi klienty pěšky, což 
snižuje efektivitu poskytování služ-
by. Nákupem elektrovozidel mimo 
jiné očekáváme  snížení provozních 
nákladů pečovatelské služby a sou-
časně snížení produkce emisí a hluku 
v porovnání s vozidly na konvenční 
paliva,“ vysvětlila místostarostka Len-
ka Dražilová.

Zastupitelé schválili také mini-
mální síť sociálních služeb okresu 
Blansko pro rok 2024. Materiál pro-

jednal multidisciplinární tým, který 
vycházel z výstupů komunitního plá-
nování ve správních obvodech obcí 
s rozšířenou působností Blansko 
a Boskovice.

„Multidisciplinární tým vycházel 
z reálných potřeb v území. Sociál-
ní prevence a poradenství budou 
kofinancovány dle počtu obyvatel, 
služby sociální péče budou financo-
vané v poměru podle reálného počtu 
klientů,“ upřesnila místostarostka. 

EDIT moj



8 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

vedoucí odboru dopravy MěÚ Blansko
Místo výkonu práce: Blansko.
Pracovní poměr: na dobu neurčitou.
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník prá-
ce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, 
platová třída 11.
Termín nástupu: nejdříve k 1. 1. 2024 nebo dle dohody.
Základní charakteristika agendy odboru dopravy – vznik 
k 1. 1. 2024: 
•  Zajišťuje výkon státní správy v rozsahu zákona o podmínkách 

provozu vozidel na pozemních komunikacích.
•  Zajišťuje výkon státní správy v rozsahu zákona o silničním pro-

vozu.
•  Zajišťuje výkon funkce dopravního úřadu podle zákona o silniční 

dopravě (taxislužba, městská hromadná doprava).
•  Zajišťuje výkon státní správy v rozsahu zákona o získávání a zdo-

konalování odborné způsobilosti k řízení motorových vozidel.
•  Projednává přestupky v rozsahu výše uvedených činností.
•  Zabezpečuje činnost aktivu BESIP a dopravní výchovu na dětském 

dopravním hřišti.
Požadujeme:
•  potřebné vzdělání: ukončené vysokoškolské vzdělání v ma-

gisterském studijním programu  (výhodou vzdělání v oboru 
právo, veřejná správa, doprava)

•  znalost legislativy: zákon o obcích, správní řád, zákon o sil-
ničním provozu,  zákon o podmínkách provozu vozidel na 
pozemních komunikacích, zákon o silniční dopravě

•  praxe: min. 4 roky ve vedoucí funkci (výhodou praxe ve ve-
řejné správě)

•  obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní 
občan, který má v ČR trvalý pobyt), bezúhonnost a svéprávnost 

•  zvláštní odborná způsobilost: do 18 měsíců od vzniku pra-
covního poměru

•  další požadavky: výborné komunikační, organizační a pre-
zentační schopnosti, schopnost samostatné i týmové práce, 
aktivní přístup k řešení problémů, pečlivý a zodpovědný 
přístup k práci, uživatelská znalost práce na PC a kancelář-
ském software. Znalost cizího jazyka a řidičské oprávnění 
sk. B výhodou. 

Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 18.10.2023 do 
16:00 hodin
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte 
v uzavřené obálce se značkou „DOP – NEOTVÍRAT“ na adresu: 
město Blansko, tajemnice, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

vedoucí odboru správních 
a živnostenských agend MěÚ Blansko

Místo výkonu práce: Blansko.
Pracovní poměr: na dobu neurčitou.
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník prá-
ce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, 
platová třída 11.
Termín nástupu: nejdříve k 1. 1. 2024 nebo dle dohody.
Základní charakteristika agendy odboru správních a živ-
nostenských agend – vznik k 1. 1. 2024: 
•  Zajišťuje výkon státní správy na úseku matriční agendy a evidence 

obyvatel, občanských průkazů a cestovních dokladů.
•  Provádí ověřování shody opisů nebo kopie s listinou a ověřování 

pravosti podpisu. 
•  Provádí prvotní identifikaci klienta podle zákona o některých 

opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování 
terorismu. 

•  Řeší přestupky v oblasti své působnosti příkazem na místě. 
•  Zajišťuje výkon státní správy v rozsahu dle zákona o živnosten-

ském podnikání a zákona o živnostenských úřadech.
•  Vykonává činnost kontaktního místa veřejné správy Czech POINT
Požadujeme:
•  potřebné vzdělání: ukončené vysokoškolské vzdělání v ma-

gisterském studijním programu  (výhodou vzdělání v oboru 
právo, veřejná správa)

•  obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní 
občan, který má v ČR trvalý pobyt), bezúhonnost a svéprávnost 

•  znalost legislativy: zákon o obcích, správní řád, zákon o eviden-
ci obyvatel, zákon o cestovních dokladech, zákon o matrikách, 
jménu a příjmení, živnostenský zákon, zákon o živnostenských 
úřadech

•  praxe: min. 4 roky ve vedoucí funkci (výhodou praxe ve ve-
řejné správě)

•  zvláštní odborná způsobilost: do 18 měsíců od vzniku pra-
covního poměru

•  další požadavky: výborné komunikační, organizační a pre-
zentační schopnosti, schopnost samostatné i týmové práce, 
aktivní přístup k řešení problémů, pečlivý a zodpovědný 
přístup k práci, uživatelská znalost práce na PC a kancelář-
ském software. Znalost cizího jazyka a řidičské oprávnění 
sk. B výhodou. 

Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 18.10.2023 do 
16:00 hodin
Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte 
v uzavřené obálce se značkou „SŽA – NEOTVÍRAT“ na adresu: 
město Blansko, tajemnice, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 

Náležitosti přihlášky: název funkce výběrového řízení, jméno, příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo trvalého 
pobytu, číslo občanského průkazu (nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana), kontaktní telefon a e-mail, 
datum a podpis.
Povinné přílohy přihlášky:
1. strukturovaný profesní životopis
2.  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (u cizích státních příslušníků obdobný doklad osvědčující bezúhonnost vydaný 

domovským státem; pokud takový doklad domovský stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením)
3. ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
4.  doklady o splnění předpokladů stanovených zákonem č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon ně-

kterých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, 
ve znění pozdějších předpisů (nevztahuje se na uchazeče narozené po 1. prosinci 1971)

Neúplné přihlášky nebudou do výběrového řízení zařazeny.
Povinné přílohy přihlášky budou po skončení výběrového řízení skartovány, neuvede-li uchazeč/uchazečka v písemné přihlášce zájem 
o vrácení dokumentů zpět.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto výběrového řízení zpracovávat jeho osobní údaje uvedené v části 
„náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení o ochraně osobních 
údajů).

V souladu se změnou organizační struktury MěÚ Blansko účinnou od 1. ledna 2024 hledáme nové kolegy/kolegyně na pozice 
vedoucích nově vzniklých odborů. Přihlášky je možno podávat do 18. října 2023 do 16:00 hodin.



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 9

BLÍŽÍ�SE�UZÁVĚRKA�LETOŠNÍHO
PARTICIPATIVNÍHO�ROZPOČTU
Už�jen�necelé�tři�týdny�zbývají�na�podávání�projektů�do�letošního�ročníku�participativního�rozpočtu�Společně�
PRO�Blansko�2023.�Své�návrhy,�jak�by�šlo�vylepšit�veřejná�prostranství�ve�městě,�mohou�lidé�posílat�do�16.�října.

Projekt může podat kterýkoliv zletilý 
obyvatel města, jeho návštěvník i ten, 
kdo v Blansku pracuje či studuje a je 
starší 18 let. Pro svůj záměr, jak vylep-
šit veřejná prostranství nebo budovy 
v majetku města, musí získat podpisy 
dalších minimálně dvaceti zletilých 

občanů města Blanska.
Projekt musí mít lokální charakter, 

musí se týkat úprav veřejného pro-
stranství či budov v majetku města a re-
alizace projektu musí být v kompetenci 
města Blanska. Přípustné jsou pouze 
ty stavební záměry, které ve smyslu 
stavebního zákona nevyžadují stavební 
povolení, tedy takové záměry, u nichž 
postačuje maximálně ohlášení staveb-
nímu úřadu.

Nápady mohou zájemci předem 
konzultovat s pracovníkem odboru 
správy a rozvoje města Jiřím Svobodou 
(tel.: 516 775 157, e-mail: svoboda@
blansko.cz).

Pokud projekt bude splňovat pravi-
dla participativního rozpočtu Společně 
PRO Blansko 2023, postoupí do veřej-
ného hlasování. Projekt, který získá 
nejvíc hlasů občanů Blanska, se bude 
realizovat v průběhu roku 2024. Pro 
vítěze letošního ročníku je vyčleněno 
700 tisíc korun.

V letošním ročníku participativního 
rozpočtu se zatím sešlo pět projektů, 
které splňují podmínky. Jedná se o tyto 
projekty: Streetballové hřiště pod do-
pravákem, Lavička Jindřicha Wankla 
před blanenským zámkem, Osvětlení 
Ježkova nábřeží, Dětský Pumptrack 
Blansko – Sportovní ostrov a Zvelebení 
prostoru u skautských kluboven v ulici 
Růžové. S projekty se lze podrobně 
seznámit na webu: https://pro.blansko.
cz/. Na jejich umístění v konkrétních 
lokalitách ve městě upozorňují také 
informační cedule. 

EDIT moj

ŠATNY�V HALE�JSOU�OPRAVENÉ
Ve�sportovní�hale�Mlýnská�na�Sportovním�ostrově�skončila�první�etapa�rekonstrukce�šaten.�Obnovy�se�nyní�
dočkaly�převlékárny�v patře�naproti�toaletám.�

„Šatny dostaly nové podlahy a novou 
výmalbu. Původní drátěný systém na-
hradil nový mobiliář. Tím, že se zrušil 
přilehlý sklad, se navíc rozšířila plocha 
šaten,“ popsal jednatel městské společ-
nosti Služby Blansko s tím, že úpravy 
vyšly na zhruba 400 tisíc korun.

Sportovní hala v Mlýnské prochází 
postupnou rekonstrukcí. V minulosti již 
město nechalo v budově opravit napří-
klad toalety, palubovku a také střechu. 
V letošním roce začnou také práce na 
odvlhčení objektu. Do budoucna se po-
čítá ještě s úpravami šaten v suterénu.  

EDIT moj

Na stánku před radnicí během akce Zažít Blansko jinak se lidé mohli dozvědět o par-
ticipativním rozpočtu.  FOTO: Michal Záboj



10 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

DALŠÍ�CHODNÍKY�ČEKÁ�OPRAVA
V ulicích�Blanska�pokračují�opravy�chodníků.�V současnosti�dělníci�vyměňují�původní�dlažbu�za�zámkovou�v ulici�
Dvorská.�Hotové�už�jsou�od�pozdního�jara,�kdy�práce�začaly,�chodníky�v ulicích�Žižkova�a Leoše�Janáčka.�Opravy�dalších�
úseků�se�ještě�chystají.�Dohromady�město�letos�do�vysprávky�dlážděných�cest�pro�pěší�investuje�přes�pět�milionů�korun.�

V ulicích Blanska pokračují opravy 
chodníků. V současnosti dělníci vy-
měňují původní dlažbu za zámkovou 
v ulici Dvorská. Hotové už jsou nové 
chodníky například v ulicích Žižkova 
či Leoše Janáčka i drobnější opravy na 
dalších místech. Opravy dalších úseků 
se ještě chystají. Dohromady město 
letos do vysprávky dlážděných cest pro 
pěší investuje přes pět milionů korun. 

Ve Dvorské ulici se opravuje chodník 
vedoucí od galerie podél zdi u zámec-

kého parku až po restauraci Bowling. 
Pracuje se také na úseku u základní 
školy Dvorská, kde povrch nedávno 
vybudovaného chodníku poškodily 
zřejmě nákladní automobily. 

„Chodníky, které se budou v daném 
roce opravovat, během zimních měsíců  
vytipují pracovníci odboru správy a roz-
voje města. Jedná se o úseky, které jsou 
ve špatném stavu a rekonstrukci si již 
zaslouží, ale také o místa, kde vlivem 
stavebních prací dojde k narušení povr-

chu. Mezi plánované opravy operativně 
zařazujeme místa, kde dojde k havárii 
nebo poškození, jako se to stalo nyní 
v případě úseku u základní školy Dvor-
ská,“ vysvětlil starosta Jiří Crha.

Původní betonovou dlažbu o rozmě-
rech 30×30 cm už nahradila nová zám-
ková dlažba v ulicích Žižkova i v ulici 
Leoše Janáčka. Dláždění se opravovalo 
také v ulici Zborovecká. Nový šlapákový 
chodník město vybudovalo v ulici Chel-
čického u domu číslo 56, ve Dvorské 
ulici č. 18 a ve Zborovecké ulici. Město 
zajistilo také úpravu chodníku kolem 
jezírka v zámeckém parku.

Město letos na opravy chodníků 
v ulicích i v místních částech vyčleni-
lo přes pět milionů korun. Do konce 
roku se tak dočkají vysprávky ještě 
další úseky. 

„V letošním roce se budou ještě 
opravovat chodníky ve Dvorské ulici, 
v části od ulice Čelakovského po ulici 
Palackého a před parkovištěm u hřbi-
tova. V plánu je také oprava chodníku 
u bytových domů číslo 3 a 5 v Pekařské 
ulici na Zborovcích a v místní části Dol-
ní Lhota,“ upřesnila Petra Drašarová 
z oddělení komunální údržby odboru 
správy a rozvoje města.

EDIT moj

Dělníci provedli nástřik povrchu běžeckého oválu na hřišti u ZŠ Dvorská.
  FOTO: Michal Záboj

V současnosti se opravuje chodník ve Dvorské ulici.  FOTO: Michal Záboj

OBNOVUJE�SE�UMĚLÝ�
POVRCH�NA�HŘIŠTI�
U ZŠ�DVORSKÁ

Na hřišti u Základní škola a Mateřská 
škola Blansko, Dvorská 26 se dělníci 
pustili do rekonstrukce umělého povr-
chu. Běžecký ovál dostal nový nástřik, 
který prodlouží životnost sportoviště. 
Obnova čeká povrch celého hřiště.

Pracovalo se také na hřišti Základní 
školy  TGM v Rodkovského ulici. Dělníci 
na sportoviště položili nový umělý po-
vrch. Opravy se dočkaly také basketba-
lové koše a nové jsou fotbalové branky.

EDIT moj



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 11

REKREAČNÍ�OBLAST�PALAVA
DOPLNÍ�DŘEVĚNÉ�SOCHY
Postupná�revitalizace�rekreační�oblasti�
Palava�pokračuje.�Letošní�práce�završí�
instalace�dřevěných�soch�od�blanen-
ského�sochaře�Libora�Bartoše.�Sym-
bolicky�se�díky�nim�do�lokality�vrátí�
akáty,�které�loni�na�podzim�uvolnily�
místo�nově�vysazovaným�stromům.�

„Akáty rostly podél horní cesty ve 
svahu pod sídlištěm Sever. Vykáceny 
byly loni na podzim, následovalo che-
mické ošetření pařezů, letos na jaře pak 
jejich obroušení a výsadba nové aleje. 
Díky dotaci z Ministerstva životního 
prostředí byly podél horního chodníčku 
vedoucího od skautské klubovny do 
Horní Palavy vysazeny více než dvě de-
sítky plnokvětých neplodících třešní,“ 
popisuje Milan Vítek, vedoucí odboru 
správy a rozvoje města. Navázaly tak 
na loňskou výsadbu v lokalitě.

Právě kmeny akátů nyní posloužily 
jako materiál pro nové sochy, které 
v průběhu letošního podzimu doplní 
prostor mezi workoutovým hřištěm 
a někdejší sjezdovkou. Akátové dře-
vo se tak symbolicky vrátí na Palavu 
v podobě čtveřice stojících dřevěných 

skulptur a tří horizontálních dřevěných 
prvků, které mohou sloužit jako netra-
diční místo k sezení a odpočinku.

Nejen sochy ale doplní oblíbenou re-
kreační lokalitu. Loni Palavu zatraktivnilo 
nové workoutové hřiště, přibyl také mo-
biliář, lavičky a odpadkové koše. Letos 
se obnovy dočkalo také dětské hřiště.

 „Došlo k doplnění dětských prvků, 
přibyly dvě houpačky a točidla, mezi 
dolní a horní částí hřiště byly přidány 
dva nové propojující prvky, dřevěné 
schůdky a balanční trasa z kůlů. Kom-
pletní regenerací prošly ale všechny 
prvky – hotové jsou nátěry, výměna 
všech lan na drobnějších atrakcích 
i centrálním majáku, došlo k doplně-
ní chytů, vyměnili jsme plošné desky 
i deskové prvky na jednotlivých prvcích, 
obnoveny byly balanční prvky. Odstra-
něný už je také nefunkční vodní prvek, 
obnovené a vyměnění jsou obruby, 
doplněný je písek v pískovišti,“ vyjme-
novává Milan Vítek.

Aktuálně se dokončuje projektová 
příprava, plán na revitalizaci území po-
čítá s rekonstrukcí veřejného osvětlení, 
úpravou komunikací, doplněním zeleně 
i vytvořením nových odpočinkových 
zón s možností posezení poblíž vodní 
hladiny. Přibýt mají veřejné grily, vodní 
prvky, projekt obsahuje také úpravu 
břehů, počítá i s novým sociálním zá-
zemím či převlékárnou. Revitalizace, 
která má v součtu stát až 50 milionů 
korun, bude rozdělena do několika 
etap, rychlost realizace bude záviset 
na tom, jak bude město úspěšné při 
získávání dotací.

EDIT pak

Na atletickém stadionu v Mlýnské ulici pokračuje rekonstrukce. V současnosti se pracuje 
na pokládce nového polyuretanového povrchu na atletickém oválu. Dokončují se také 
palisády, na ploše hřiště je rozprostřená vrstva zeminy s pískem a upravuje se sjezd na 
stadion. Usazený je také kontejner, který bude atletům sloužit jako sklad.
  FOTO: Michal Záboj

Na dětském hřišti na Palavě přibyly nové herní prvky.  FOTO: Pavla Komárková



12 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

ŠKOLÁCI�ZAHÁJILI�NOVÝ�ŠKOLNÍ�ROK,�
NASTOUPILO�PŘES�DVĚ�STĚ�PRVŇÁČKŮ
V pondělí�4.�září�zahájily�školní�rok�2023/2024�všechny�čtyři�městem�zřizované�základní�školy.�Do�lavic�letos�
premiérově�usedlo�také�231�prvňáčků,�alespoň�podle�výsledků�zápisů,�které�se�uskutečnily�na�začátku�dubna.�
Pro�nejmenší�žáčky�blanenské�školy�otevřely�stejně�jako�vloni�celkem�dvanáct�prvních�tříd,�k tomu�ale�také�
hned�tři�přípravné�třídy.

Nejmenší školáky přišli v první školní 
den kromě ředitelů škol přivítat také 
zástupci vedení města, které je zři-
zovatelem všech čtyř základních škol 
v Blansku. „Chtěl bych dětem, zvláš-
tě prvňáčkům, popřát, aby se jim ve 
škole líbilo, aby si zde našli kamarády 
a aby se do školy těšili. Rodičům přeji 
hodně sil a trpělivosti, ať i oni školní 
rok zvládnou bez problémů. Úspěšný 
školní rok přeji také pedagogům, ať se 
jim práce líbí a i nadále s dětmi rádi 
pracují,” uvedl jen pár minut po osmé 
hodině na společném zahájení školního 
roku před budovou ZŠ a MŠ Salmova 
starosta Blanska Jiří Crha.

Venkovní zahájení školního roku za-
žili i prvňáčci na ZŠ TGM. „Chtěla bych 
vám popřát, aby se vám ve škole líbilo 
a dařilo. Pro prvňáčky je to jejich velký 
den a ten už se nebude nikdy opako-
vat. Bude se opakovat začátek školního 
roku, ale ten dnešní den je speciální, 
věřím, že na něj budete navždy vzpo-
mínat,” pozdravila přítomné na novém 
prostranství před budovou ZŠ TGM mís-
tostarostka Blanska Lenka Dražilová.

„Přeji rodičům, abyste to nebrali pří-
liš tragicky, když se objeví nějaké školní 
neúspěchy, protože život je o něčem 
úplně jiném,” doplnila místostarostka 

při setkání se školáky v Dolní Lhotě, 
kde má odloučené pracoviště ZŠ a MŠ 
Salmova.

Společné zahájení nejen pro prv-
ňáčky, ale pro všechny žáky školy si 
připravila také ZŠ Erbenova. „Prvňáčky 
čeká velká změna v životě, naučí se učit 
a poznávat. Deváťáci zase před sebou 
mají poslední rok na základní škole, 
vyberou si střední školu a budou se při-
pravovat na přijímací řízení. Přeji vám 
všem úspěšný školní rok, plný osobního 
rozvoje a vzájemné spolupráce,” popřál 
místostarosta Ivo Stejskal.

Kromě prvních tříd letos blanen-
ské základní školy nabízejí také trojici 

takzvaných přípravných tříd.  „Osvědčil 
se model z loňského roku, kdy jsme po-
prvé nabídli kromě přípravné třídy v ZŠ 
a MŠ Salmova také druhou přípravnou 
třídu v ZŠ TGM. Letos se v ní otevírají 
hned dvě přípravné třídy, třetí opět 
nabídla ZŠ Salmova. Reagujeme tím 
na vyšší počet odkladů a také vzrůsta-
jící zájem rodičů o tento typ školního 
vzdělávání,” shrnula vedoucí oddělení 
školství Marcela Horáková.

Na vzrůstající zájem přihlášených 
o prázdninách reagovali také úprava-
mi odloučeného pracoviště ZŠ a MŠ 
Salmova v Dolní Lhotě. Tam se před 
začátkem nového školního roku upra-
vovaly třídy a navyšovala se také kapa-
cita výdejny obědů.

První třídy ve čtyřech základních ško-
lách zřizovaných městem navštěvuje 
231 prvňáčků. Do prvních tříd v Zá-
kladní škole a Mateřské škole Blansko, 
Salmova 17 nastoupilo 78 žáků, dalších 
13 dětí nastoupilo do přípravné třídy. 
Základní škola Tomáše Garrigua Ma-
saryka Blansko, Rodkovského 2 má 56 
prvňáčků a 21 dětí ve dvou přípravných 
třídách. V Základní škole a Mateřské 
škole Blansko, Dvorská 26 je 61 prvňáč-
ků a v Základní škole Blansko, Erbenova 
13 nastoupilo 36 prvňáčků.

EDIT pak

Zahájení školního roku v ZŠ a MŠ Salmova.  FOTO: Zdeněk Doležel

Zahájení školního roku v ZŠ Erbenova.  FOTO: Renata Spotzová



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 13



14 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

DLUHY�VŮČI�MĚSTU�LZE�ŘEŠIT
TAKÉ�DAŇOVÝM�MILOSTIVÝM�LÉTEM
Dlužníci�mohou�k umoření�některých�dluhů�vůči�městu�Blansku�využít�takzvané�Daňové�milostivé�léto�3.�Vy-
užití�zákona�č.�182/2023�Sb.,�o mimořádném�odpuštění�a zániku�některých�daňových�dluhů�schválili�na�svém�
posledním�jednání�blanenští�zastupitelé.�

Podle tohoto zákona mohou dlužníci 
umořit závazky, které byly splatné do 
30. září 2022. Zásadní podmínkou je, 
že dluhy musí být uhrazeny, případně 
musí být podepsán splátkový kalendář, 
nejpozději k 30. listopadu 2023. 

V Blansku by se to mohlo týkat zhru-
ba 770 občanů, kteří dluží na poplatcích 
za odpad a ze psů. Celková výše dluhu 
činí asi 2,5 milionu korun, z toho příslu-

šenství je zhruba třetina dlužné částky.
Podmínkou pro mimořádné odpuště-

ní příslušenství daně je podání žádosti.
Daňové milostivé léto 3 – další pod-
mínky
1.  Musí se jednat o dluh, který není 

vymáhaný soudním exekutorem. 
2.  U místního poplatku se jedná o vy-

měřené navýšení a exekuční náklady 
při daňové exekuci 

3.  Dluh musel vzniknout nejpozději do 
30. září 2022. 

4.  Dlužník musí podat žádost do 30. lis-
topadu 2023. 

5.  Dlužník musí uhradit jistinu dluhu 
nejpozději do 30.  listopadu 2023. 

6.  Podání žádosti bude možné učinit 
všemi standardními způsoby i pro-
střednictvím e-mailu. 

7.  Po uhrazení jistiny dluhu bude zby-
tek dluhu, tedy navýšení poplatku 
a exekuční náklady, odpuštěn. 

Splátky
Zákon alternativně počítá s možností 
rozložení úhrady nedoplatku na 12 mě-
síčních splátek při splnění následujících 
podmínek:
•  Je potřeba podání žádosti o rozložení 

na splátky v období do 30. listopadu 
2023, 

•  jednotlivý nedoplatek, o jehož „splát-
kování“ je žádáno, musí být vyšší než 
5 000 Kč, 

•  nejedná se o nedoplatek, v jehož pří-
padě již bylo povoleno posečkání dle 
daňového řádu, nebo rozložení jeho 
úhrady na splátky, 

•  první splátka je splatná již k 30. lis-
topadu 2023. 

Formuláře
K podání žádosti je možné využít níže 
uvedené formuláře
•  Milostivé léto 3 – Žádost o odpuš-

tění příslušenství daně dle zákona 
č. 182/2023 Sb. (.docx, 28 kB) 

•  Milostivé léto 3 – Žádost o rozložení 
úhrady rozhodného nedoplatku na 
splátky (.docx, 28 kB) 

K podání žádostí byla zřízena zvláštní 
emailová adresa: sustacek@blansko.cz

Kontakty
•  516775194 Ing. Jan Šustáček, susta-

cek@blansko.cz
•  516775213 Bc. Lenka Švancarová, 

svancarova@blansko.cz
 EDIT red



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 15

PREVENCE�V NEMOCNICI�BLANSKO
Zdravotníci připravují řadu akcí za-

měřených na prevenci: 
4. října Logohraní s lekotékou 

Ambulance klinické logopedie 
připravuje Logohraní s lekotékou. 
Od 10:00 do 15:00 hodin budou 
v blanenské knihovně přítomny 
logopedky, zájemcům poskytnou 
poradenství v oblasti komunikace 
dětí či seniorů a dají tipy na podporu 
komunikace pomocí hry. Bude též 

možnost podstoupit screeningové 
vyšetření. 
1. listopadu Čas je mozek

Cévní mozková příhoda je závažné 
onemocnění, jehož úspěšná léčba 
spočívá v jeho rychlém rozpoznání 
a přivolání lékařské pomoci. Proto se 
nemocnice účastní kampaně Čas je 
mozek, která má za cíl zvýšit povědomí 
o této nemoci. Zdravotníci neurologické 
JIP a dalších dotčených oborů bude 

k dispozici ve vestibulu nemocnice a zá-
jemcům změří krevní tlak a hladinu 
cukru v krvi. Čas bude upřesněn.
13.–16. listopadu Boj za zdravou 
prostatu

Prevence onemocnění prostaty 
spočívá v pravidelných preventivních 
prohlídkách, konkrétně ve vyšetření 
hladiny prostatického specifického 
antigenu (PSA) v krvi. Proto jsou všichni 
muži nad 50 let zváni k tomuto vyšet-
ření. Bez objednání se mohou dostavit 
v dopoledních hodinách nalačno na 
oddělení klinických laboratoří, kde jim 
zdravotníci odeberou krev. Výsledek se 
dozví ještě týž den. 
14. listopadu Den diabetiků  

Cukrovka je velmi časté civilizační 
onemocnění, jemuž se dá předcházet. 
Jaké jsou způsoby prevence a léčby 
či další dotazy k diabetu zájemcům 
zodpoví personál diabetologické am-
bulance ve vestibulu nemocnice. Též 
změří krevní tlak a hladinu cukru v krvi.

Bližší informace na webu a Face-
booku Nemocnice Blansko.
EDIT Marie Kalová, mluvčí Nemocnice

MĚSTO�PODPOŘÍ�SOCIÁLNĚ�SLABÉ
Rodiče,�kteří�se�ocitli�v mimořádně�tíživé�situaci,�mohou�požádat�město�o finanční�příspěvek,�díky�kterému�
svým�dětem�umožní�lepší�začlenění�do�kolektivu.�Město�z rozpočtu�vyčlenilo�150�tisíc�korun,�které�mají�pomoci�
rodičům�ve�svízelné�finanční�situaci�například�s placením�školních�akcí�nebo�také�speciálních�zdravotních�
pomůcek,�které�nejsou�hrazené�pojišťovnou.�

„Chtěli jsme zajistit, aby měly i děti 
z rodin, které se nacházejí v tíživé fi-
nanční situaci, možnost zapojit se do 
skupinových aktivit organizovaných 
školou. Smyslem je finančně podpořit, 
a to formou účelového finančního daru, 
sociálně slabší rodiny s dětmi, případně 
osoby se zdravotním postižením, které se 
nacházejí v nepříznivé životní situaci,“ vy-
světluje místostarostka Lenka Dražilová.

Peníze, které lze získat od města, 
je možné použít například na lyžařský 
výcvik, školu v přírodě, vícedenní vý-
let ale také léčebnou rehabilitaci nebo 
nákup pomůcek pro osoby s těžkým 
zdravotním postižením, pokud tyto 
pomůcky nejsou hrazené z veřejného 
zdravotního pojištění.

Jednotlivci si mohou požádat maxi-
málně o 10 tisíc korun, nejvýše dvakrát 

v jednom kalendářním roce. Formulář 
žádosti je dostupný na blanenských 
základních školách a na odboru so-
ciálních věcí MěÚ Blansko. V elektro-
nické podobě jej najdou na webových 
stránkách města v sekci Městský úřad 
– Formuláře.

Obecné zásady, kterými se posky-
tování darů pro osoby nacházející se 
v mimořádné tíživé životní situaci řídí, 
schválili radní už v květnu. Informaci 
o možnostech podpory malých školáků 
předali také na jednotlivé základní školy 
zřizované městem.

„Doufáme, že rodiče tuto nabídku 
využijí. Bylo by škoda, aby byly některé 
děti vyčleňovány z aktivit třídního ko-
lektivu jen proto, že je pro jejich rodiče 
problematické uhradit jejich náklady. 
Stejně tak chceme pomoci zdravotně 

postiženým občanům s tím, co jim 
zlepší zdravotní stav, příkladem mohou 
být třeba léčebné rehabilitace,“ dodává 
Lenka Dražilová.

Finanční dar lze poskytnout pře-
vodem na účet na základě dokladu 
o zaplacení nebo úhradou faktury. Žá-
dosti budou posuzovány individuálně. 
O poskytnutí daru bude rozhodovat 
rada města.

  EDIT pak



16 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

KAPELNÍK�ARNOŠT�HLAVÁČEK 
SE�ROZLOUČIL�SE�SOUBOREM

Herbert von Karajan: Každý, kdo se 
může zabývat hudbou až do konce svého 
života, dostal jeden z největších darů, který 
Bůh může dát.

Tohle krédo se  mně splnilo. V pátek 
8. září 2023 byl uspořádán Slavnost-
ní koncert u příležitosti ukončení mé 
kapelnické činnosti v Dechové hudbě 
Blansko. Ono skoro 20 let kapelnictví 
a 90 let života je hezká řádka let. Jednou 
to přijít muselo. 

Žijeme na Moravě, v krásném kraji, 
o kterém se říká, že má bohatství na 
celý Boží svět. To bohatství není jen 
v přírodě, ale především v upřímných 
lidech, muzice, zpěvu a krojích. Pros-
tě v lidovém umění, které se předává 
z generace na generaci. Hlídejme si to, 
co nám naši předkové zanechali. Jestli 
zanikne kultura národa, zanikne i národ.

Jedním z nositelů tohoto umění je 
Dechová hudba Blansko. Původně hud-
ba ČKD, která byla založena v roce 1940. 
Važme si všech z těchto muzikantů, co 
vám již 83 roků vyhrávají. Vždyť z Blan-
ska je jen sedm členů, ostatní dojíždějí 
z celého okresu. Chtěl bych jim touto 
cestou poděkovat. Bez nich bych nebyl 
tím, čím jsem. Kamarádi! Mnohokrát 
děkuji.

Chci také poděkovat nejen za sebe, 
ale i za ty, co sedávali a sedávají kolem 
mne, všem, kteří nám celou dobu po-
máhali a pomáhají. 

Městu Blansku, že od doby, co koupi-
lo bývalý závodní klub ČKD, podporuje 

naši činnost. Dále budu pokračovat, jak 
šel čas. Děkuji bývalému vedoucímu 
odboru školství a kultury panu Alexovi 
a prvnímu vedoucímu tehdejšího KSMB 
panu Jeřábkovi, kteří nám bezplatně 
začali půjčovat místnost na nástro-
je, notový archiv a umožnili zkoušet 
v prostorách Dělnického domu. To trvá 
dodnes. Nebýt jejich pochopení a lidí 
kolem, tak tato hudba dávno zanikla. 
Dále patří poděkování panu starostovi 
Crhovi, paní Horákové z oddělení škol-
ství, kultury a tělovýchovy a nynějšímu 
vedoucímu „kultury Blansko“ panu 
Mokrému za pomoc a organizaci všeho 
kolem. V neposlední řadě vám všem, 
věrným posluchačům, za to, že stále 
navštěvujete naše koncerty a kulturní 
akce. Díky vašim hlasům jsme v roce 
2012 obdrželi „Cenu města Blanska za 

kulturu“. Musím také poděkovat všem 
za blahopřání a dary. Jestli jsem na 
někoho zapomněl, tak se omlouvám.

PS:  Za těch 18 roků kapelnictví jsem 
se snažil dělat hudbu opravdu pro lidi, 
tradiční českou dechovku bez nějakých 
moderních „hitů“. K tomu jsou určeny 
soubory s jiným nástrojovým obsaze-
ním. Největší odměnou pro mne bylo, 
když jsme naší písničkou někoho po-
těšili a udělali radost. Ať známému, či 
neznámému. To bylo vždy pohlazení 
po duši. Proto tu muziku víc jak 70 roků 
dělám. Pokud se mi to aspoň trochu 
povedlo, tak má můj život smysl a nežiji 
jej nadarmo.

Ještě jednou děkuji! Nyní již bývalý 
kapelník 

EDIT Arnošt Hlaváček

Kapelník Arnošt Hlaváček v Dechové hudbě Blansko hraje na bicí. FOTO: Michal Záboj

Arnoštu Hlaváčkovi (vpravo) za město 
poděkovali starosta Jiří Crha a místosta-
rostka Lenka Dražilová.
  FOTO: Michal Záboj



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 17

MĚSTO�OVLÁDLA�SOUSEDSKÁ�SLAVNOST
ZAŽÍT�BLANSKO�JINAK
Rekordní�počet�návštěvníků�přilákal�do�centra�města�čtvrtý�ročník�sousedské�slavnosti�Zažít�Blansko�jinak.�
Z ulic�a náměstí�v samém�středu�Blanska�se�v neděli�10.�září�stala�už�počtvrté�pěší�zóna�bez�automobilové�
dopravy.�Veřejná�prostranství,�chodníky�i parky�se�proměnily�v pódia�pro�hudebníky,�hřiště�pro�nejrůznější�
sportovce,�řemeslníky�a umělce�i zázemí�pro�místní�restaurace�a kavárny.�Speciální�nabídku�a program�si�pro�
návštěvníky�sousedské�slavnosti�letos�připravila�více�než�stovka�zapojených�subjektů�na�náměstí�Svobody,�
náměstí�Republiky,�Wanklově�náměstí�i pěší�zóně�v Rožmitálově�ulici.�Atmosféra�byla�opět�unikátní,�akci�
mimořádně�přálo�i počasí.

Na prohlídku běžně nepřístupných 
zákoutí zvala už počtvrté také radnice, 
zájemci si mohli prohlédnout město 
z radničního balkonu, navštívit repre-
zentativní prostory historické budovy 
a premiérově nahlédli také do sklepe-
ní. Pohled z ptačí perspektivy nabídla 
věž kostela svatého Martina, Muzeum 
Blanenska si připravilo mimořádné pro-
hlídky blanenského zámku, při kterých 
se v roli průvodce představil potomek 
původních vlastníků Georg Maria Sal-
m-Reifferscheidt Raitz.

Velký zájem vzbudily také jízdy 
speciálním parním vlakem taženém 
lokomotivou Skaličák, který jezdil na 
trase Brno-Blansko a zpět. „Počasí 
nám opravdu přálo, letošní Zažít tak 
přilákal rekordní počet návštěvníků, 
kterých v průběhu dne bylo několik 

tisíc. Překonali jsme také magickou 
stovku v počtu zapojených subjektů. 
Určitě je třeba všem poděkovat, do této 
akce se totiž všichni zapojují bez nároku 
na honorář a je příjemné, že nabídka 
je čím dál pestřejší,″ uvedl koordinátor 
Libor Čermák.

Více fotografií najdete na webu 
www.blansko.cz. 

 EDIT Pavla Komárková

Stánky zaplnily Rožmitálovu ulici.  FOTO: Michal Záboj

 Jedna ze zastávek při prohlídkách radnice byla také pracovna starosty Jiřího Crhy. 
 FOTO: Michal Záboj

Vystoupení hudebníků na náměstí Svo-
body.  FOTO: Michal Záboj

Návštěvníci radnice si mohli prohlédnout 
také sklepení. FOTO: Pavla Komárková



18 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

ZÁSTUPCI�MĚSTA�NAVŠTÍVILI 
PARTNERSKOU�LEGNICI
Třídenní�festival�v centru�stotisícového�polského�města�Legnica�navštívili�zástupci�Blanska.�Představitelé�
partnerského�města�z Polska�je�pozvali�na�jednu�z každoročních�hlavních�oslav,�svátku�ulice�Nejsvětější�Panny�
Marie.�Její�svátek�připadá�na�12.�září.�S blanenskou�delegací�jednali�Legničtí�ale�také�o komunální�údržbě�nebo�
o zázemí�a vybavení�městských�sportovišť.

Zatímco ulice Blanska zaplnila sou-
sedská slavnost Zažít Blansko jinak, 
v partnerské Legnici na druhý zářijový 
víkend tradičně připadají oslavy svátku 
ulice Nejsvětější Panny Marie. O pro-
gram třídenního festivalu se postarali 
místní umělci i řemeslníci, nechyběly 
koncerty interpretů z celého Polska, 
vystoupení folklorních skupin z regionu 
ani představení pro nejmenší. Program 
doplnila také mezinárodní soutěž ko-
vářů o stříbrné klíče města.

„Oslavami spojenými se svatou Marií 
žila celá Legnice od pátku až do nedě-
le, je to taková místní obdoba našeho 
Vítání svatého Martina,  třídenní spo-
lečensko-kulturní akce v centru města. 
Kulturní program doplnila ulice plná 
stánků místních řemeslníků a výrobců, 
ochutnat bylo možné také lokální speci-
ality,“ popsal místostarosta Ivo Stejskal.

Na programu nechyběla například 
divácky atraktivní světlená projekce 
promítaná na budovy poblíž centrální-
ho náměstí pastora Wolfganga Maxa 
Meisslera, tzv. videomapping vytvořený 
u příležitosti 70. výročí založení místní 

huti na měď, KGHM Polska Miedž.
Zástupci Blanska navštívili také 

místní památky nebo zázemí legnické 
radnice, kterou dlouhé roky využíva-
li ruští vojáci. „Právě v Legnici sídlila 
největší posádka sovětské armády ve 
Východním bloku, která před rokem 
1989 dočasně zdvojnásobila počet 

obyvatel města na 200 tisíc,“ vysvětlil 
místostarosta Ivo Stejskal.

Nechyběla ani jednání o komunální 
údržbě, investičních akcích nebo budo-
vání a vybavení sportovišť ve vlastnictví 
města. „Při přípravě výstavby aquapar-
ku se Legničtí inspirovali v Blansku, 
koupaliště budovali později než my, 
mají proto modernější technologie, 
tak jsme se nyní pro změnu přijeli in-
spirovat my,“ vysvětlil místostarosta 
Ivo Stejskal. 

Smlouvu o partnerství s polskou 
Legnicí uzavřelo Blansko  14. února 
2000. „S Legnicí máme nejaktivnější 
partnerskou výměnu, jsou do ní každo-
ročně zapojení mladí fotbalisté, plavci, 
cyklisti a další sportovci, městští poli-
cisté, historicky také galerie a další. Le-
tos 28. září přivítáme na Půlmaratonu 
Moravským krasem běžce z Komárna 
a Legnice, delegace z partnerských 
měst zveme každoročně také na Vítá-
ní svatého Martina,“ doplnil starosta 
Jiří Crha.

 EDIT pak

Součástí oslav byla mezinárodní soutěž kovářů o stříbrné klíče města. FOTO: Ivo Stejskal

Historická budova legnické radnice sloužila před rokem 1989 jako zázemí pro sovětskou 
armádu.  FOTO: Ivo Stejskal



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 19

14.10.2023
9:00 - 16:00 h

BLANSKO
DĚLNICKÝ DŮM

občerstvení zajištěno / vstup zdarma

24.10.2023
od 19:00 h

BLANSKO
DĚLNICKÝ DŮM

předprodej vstupenek na

AKUSTICKÉ TURNÉ
VSTUPENKY

21.10.2023
od 8:00 do 12:00

BLANSKO
ROŽMITÁLOVA UL.

OD ZÁŘÍ 2023 NOVĚ I SOBOTNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY



20 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

GALERIE�MĚSTA�BLANSKA 
ZVE�NA�DVĚ�NOVÉ�VÝSTAVY

Galerie města Blanska zahájila 
podzimní sezónu dvěma výstavami. 
Na vernisážích 23. září se představili 
jmenovci Ivan Kříž a Michal Kříž. Obě 
výstavy potrvají do 5. listopadu 2023. 
Na vernisáži proběhl křest katalogu 
Michala Kříže Úzkost brankáře při pe-
naltě. Na knize spolupracovali Pavel 
Švec a Ondřej Chrobák. K dostání je 
nadále v novém galerijním artshopu 
Salon. V rámci doprovodného progra-
mu se můžete těšit ještě na autorské 
čtení Ivana Kříže i program pro děti.

Umělec a pedagog Ivan Kříž se na-
rodil českým rodičům v roce 1941 ve 
slovenské obci Likier (okr. Rimavská 
Sobota), vystudoval Vysokou školu 
výtvarných umění v Bratislavě, v le-
tech 1992–1996 byl vedoucím ateliéru 
kresby a grafiky na FaVU VUT v Brně 
a následně tamtéž vedoucím kabinetu 
Večerní kresby. Od 60. let vystavuje 
na samostatných a kolektivních výsta-
vách. Žije a pracuje v Brně. Jeho tvroba 
v sobě skrývá zvláštní napětí, kombi-
nuje postupy minimalismu, pop artu, 
geometrie se sexualitou, duchovnem 
i obyčejností. Pro vznik svých asam-
bláží, objektů a reliéfních obrazů po-
užívá nalezené materiály (kov, dřevo, 
plasty, přírodniny), kterým vdechuje 
nový život.

„V galerii města Blanska jsem se 
rozhodl pro prezentaci svých kreseb. 
V dialogu s kovovými objekty a mo-
nochromatickými reliéfy se v nich ak-
centuje jejich iluzivní plastičnost a chlad 
kovu,“ zmiňuje autor výstavy Ivan Kříž.  

„Tyto kresby na výstavě přestávají 
fungovat jako 2D plocha papíru, ale 
stávají se samy o sobě monumentál-
ní architekturou. Představují vertikály 
sloupů směřující od materiálního k du-
chovnímu, jsou to zavřené a pootevře-
né dveře do jiných dimenzí a prostorů, 
hmotné a odhmotněné zároveň,“ dodá-
vají kurátoři Jana Písaříková a Roman 
A. Muselík. 

Blanenská výstava představuje 
instalaci vany a rituálního umyvadla, 
doprovázené velkoformátovými mal-
bami těla. Horizontální obraz postavy 
ponořené do vody ve vaně se v roce 

1970 stal součástí dnes již legendární-
ho Otvoreného ateliéru, který proběhl 
jako neoficiální výstava v domě Rudol-
fa Sikory na Tehelné ulici v Bratislavě. 
Ivan Kříž se tam prezentoval společně 
s dalšími výraznými představiteli kon-
ceptuálně se profilujícího slovenského 
umění – generace narozené ve 40. le-
tech minulého století

Výstava Michala Kříže s názvem 
Rozbité hodiny ukazují dvakrát denně 
správný čas představuje kresby, kte-
ré jsou komentářem každodenního 
balastu života i reakcí na prostorové 
omezení formátem papíru A4. Vynikají 
vizuální zkratkou a ironií, jsou deníko-
vým záznamem i obsahem Instagramu. 

Michal Kříž je absolventem FaVU 
VUT v Brně, pracuje v Galerii hlavního 
města Prahy. Jeho zkušenost s pro-
dukční prací v uměleckém provozu tak 
provokuje otázku po smyslu vlastní 
tvorby a uplatnění umělce. K výstavám 
přibude v průběhu října doprovodný 
program v podobě komentovaných 
prohlídek a tematické dílny pro děti 
z cyklu „Otevřený ateliér“. 4. října 
v 18:00 hodin provede oběma výstava-
mi kurátorka Jana Písaříková a Roman 
A. Muselík na závěr proběhne autorské 
čtení Ivana Kříže.

EDIT Galerie města Blanska

MP�INFORMUJE

Netradiční zahájení školního roku 
připravili blanenští strážníci pro 
žáky na ZŠ a MŠ Blansko, Dvorská 
26. Spolu s dětmi a dalšími pracov-
níky bezpečnostních složek bese-
dovali v úterý 5. září o bezpečném 
chování na veřejnosti, v dopravě ale 
také v kyberprostoru. Akce se ko-
nala jako součást projektového dne 
zaměřeného na tuto problematiku.

BLANKA�OZNAMUJE
Aktuální předprodej vstupenek:
CHECK-SQUARE Třetí zuby – 7. října od 20:00 ho-
din, Hospůdka na Točně a Kulturní 
dům Těchov, 150 Kč, na místě 200 
Kč. 

CHECK-SQUARE Štístko a Poupěnka: Velká osla-
va – 20. října od 17:00 hodin, kino, 
350 Kč. 

CHECK-SQUARE MIG 21 – 21. října od 20:00 hodin, 
Dělnický dům, 450 Kč. 

CHECK-SQUARE Kamil Střihavka & The Leaders! 
– 24. října od 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 390 Kč. 

CHECK-SQUARE Miroslav Donutil – Na kus řeči 
– 30. října od 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 490 Kč. 

CHECK-SQUARE Recitál Lucie Bílá a Petr Ma-
lásek – 2. listopadu v 19:00 hodin,  
Dělnický dům, 1 190 Kč. 

CHECK-SQUARE DOGA a Morčata na útěku 2023 
– 4. listopadu od 19:00 hodin, Děl-
nický dům, 550 Kč/700 Kč. 

CHECK-SQUARE Olympic 60 …vlak co nikde nesta-
ví – 10. listopadu ve 20:00 hodin, Děl-
nický dům, 1050 Kč – VYPRODÁNO.

CHECK-SQUARE Čochtan vypravuje / Divadelní 
společnost J. Dvořáka – 29. listo-
padu v 19:00 hodin, Dělnický dům, 
450 Kč/400 Kč. 

CHECK-SQUARE Petr Bende – Vánoční turné – 
6. prosince v 19:00 hodin, Dělnický 
dům, 490 Kč. 

CHECK-SQUARE Harlej 2023 – 9. prosince od 19:00 
hodin, Dělnický dům, 550 Kč/700 Kč. 

EDIT red

 V galerii vystavuje Ivan Kříž.
 FOTO: archiv galerie



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 21

MĚSTSKÁ�KNIHOVNA�BLANSKO
TÝDEN�KNIHOVEN

První týden v říjnu slavíme v českých 
knihovnách již tradiční Týden knihoven. 
Letos bude našim čestným hostem zná-
má spisovatelka píšící pro děti i dospělé 
Markéta Pilátová. Můžete se s ní setkat 
ve čtvrtek 5. října od 17:00 hodin. Bude 
číst z dětské knihy Bába bedla, která 
po svém vydání vzbudila velkou po-
zornost a získala řadu ocenění. Toto 
čtení a malá houbová origami dílna 
je určena především dětem, ale jsou 
vítáni i všichni dospělí. Můžete si přijít 
pro podpis do knihy nebo si jen tak 
popovídat. 

Týden knihoven ovšem nebude jen 
o literatuře. Ve středu 4. října od 10:00 
do 15:00 hodin mohou rodiče s dětmi 
využít možnosti setkání s klinickými lo-
gopedkami Nemocnice Blansko, které 
si budou celý den hrát s dětmi a hrami 
z knihovní lekotéky. Pokud vás trápí ob-
tíže spojené s řečí a komunikací vašeho 
dítěte, nenechte si ujít tuto možnost 
screeningového vyšetření a neformální 
konzultace. Dozvíte se, jak podpořit 
pozitivní vývoj komunikace hravým 
způsobem a možnosti programů ambu-
lance. To vše ve známém a příjemném 
prostředí knihovny. Akce je připravena 
ve spolupráci s Nemocnicí Blansko, je 
zdarma a není třeba si dopředu rezer-
vovat místa. Logohrátky s lekotékou 
jsou určeny nejen dětem, resp. jejich 
rodičům, ale i seniorům, kteří by rádi 
konzultovali své potíže s řečí. 

U Báby bedly, světa hub a tajemné-
ho podhoubí zůstaneme i během celé-
ho podzimu, zavítá k nám totiž i další 
spoluautorka Báby bedly výtvarnice 
Martina Trchová, která knihu doplnila 
akvarelovými ilustracemi a spreji. Ty 
budou v knihovně volně k vidění do 
25. listopadu. Výstava ilustrací bude 
zakončena sobotním výtvarným 
workshopem s autorkou k její poslední 
autorské knize Babi. Srdečně vás zveme 
na vernisáž výstavy ve čtvrtek 19. října 
v 17:00 hodin. Martina Trchová totiž 
není jen skvělá malířka a ilustrátorka, 
ale i známá písničkářka a na vernisáži 
určitě i zazpívá.

 

PODZIMNÍ�PRÁZDNINY
Všechny děti, které se o podzim-

ních prázdninách nechtějí nudit sami 
doma, zveme ve čtvrtek 26. října na 
dopolední knižní výtvarnou dílnu na 
motivy čerstvé knižní novinky Přání 
z nakladatelství Baobab autorského 
dua spisovatelky Terezy Horváthové 
a ilustrátorky Michaely Kukovičové 
o hledání domova a splnění těch nej-
tajnějších přání. Budeme tvořit pod 
vedením výtvarnice a pedagožky Jolany 
Chalupové z blanenské galerie. Letos 
proběhne dílna v uzavřené skupině, 
prosíme, v případě zájmu hlaste děti 
na e-mail: mollova@mk.blansko.cz. 
Dílna je určena kreativním dětem od 
6 let, je zdarma, veškerý materiál bude 

zajištěn na místě. Přítomnost rodičů 
není nutná, zúčastnit se ale mohou 
i kreativní dospěláci. Děkujeme Galerii 
města Blanska za milou spolupráci při 
přípravě dílny! 

Protože podzimní prázdniny, a hlav-
ně státní svátek 28. října má tak trochu 
na svědomí náš první český prezident 
a jeho myšlenka samostatného státu, 
zveme samostatné děti i děti s do-
provodem, aby si přišli do knihovny 
zasoutěžit ‚s tatíčkovým knedlíkem‘. 
Budeme mít pro děti úkoly vpravdě 
vlastenecké, občanské a vědomostní, 
ale i knedlíkové, koulecí a úplně nevlas-
tenecké. Soutěž o cenu švestkového 
knedlíku tatíčka Masaryka bude probí-
hat po celý pátek 27. října v prostorách 
kulturní místnosti a dětského oddělení 
ve 4. patře knihovny. 

LISTOPADOVÉ�SETKÁNÍ
S MARKEM�HERMANEM�

Ve středu 1. listopadu nechte děti 
doma a přijďte do knihovny na inspira-
tivní besedu na téma Soumrak a zno-
vuzrození otců. Jak se změnila úloha 
otců v rodině? Potřebuje dítě mužský 
vzor? Jak ho může ovlivnit jeho nepří-
tomnost v době dospívání? Tyto otázky 
se dnes kladou mnozí, včetně psycho-
loga Marka Hermana. Právě ten totiž 
nazval 20. století jako století selhání 
otců.  Nenechte si ujít vtipné povídání 
a diskuzi na zajímavé a aktuální téma 
autora známé knihy Najděte si svého 
marťana, která se stala bestselerem 
českých rodičů a učitelů.

EDIT pracovníci knihovny

V knihovně se pravidelně konají Knižní 
Pelíšky.  FOTO: archiv knihovny 

Knihovnu opět začali navštěvovat žáci 
blanenských základních škol. Na snímku 
je zlověstná masařka Truda z Temného 
lesa v podání knihovnice Alice v rámci lekce 
tematicky zaměřené na život v lese.
  FOTO: archiv knihovny



22 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

RETRO�ROK�V MUZEU�BLANENSKA�KONČÍ 
VÝSTAVA�TRADIČNÍ�ČESKÉ�STAVEBNICE

Výstavu Retrogaming na blanenském 
zámku již 19. října vystřídá další „retro 
výstava“. Tentokrát se budete moci těšit 
na stavebnici SEVA. Tu lidé znají jako 
hračku z konce minulého století. 

Současné varianty stavebnice ale 
mají co nabídnout i dnešním dětem. 
Jak se vyvíjela podoba české stavebnice 
od prvopočátku, se dozvíte ve výstavní 
síni muzea. Petr Šimr, autor putovního 
výstavního projektu Svět kostiček®, 
promění výstavní síň blanenského 
zámku v přehlídku výtvorů z kultovní 
české stavebnice. 

Výstava „SEVA – český fenomén“ bude 
na zámku k vidění od 19. října 2023 do 
27. ledna 2024. Z české stavebnice SEVA 
představí autor výstavy např. zvířata 
z pilotního projektu Noemova archa 
XXL, deskové hry, hlavolamy, modely 
vozidel kolových nebo pásových. Sou-
částí výstavy bude také herna pro děti. 
Podrobné informace hledejte na webu 
muzea www.muzeum-blanenska.cz. 

Těšíme se na vás!
EDIT Pavlína Komínková,

ředitelka Muzea Blanenska

ŽAČKY�OBNOVILY�MALBU�U MŠ�ÚDOLNÍ
Malba�od�brněnského�malíře,�sochaře,�grafika�a ilustrátora�Aloise�Mikulky,�která�se�nachází�u vstupní�brány�do�MŠ�
Údolní,�se�dočkala�obnovy.�Zašlé,�téměř�půl�století�staré�barvy�sedmihlavého�draka,�prince�na�koni�a dalších�postav�
obnovily�na�žádost�města�žačky�výtvarného�oboru�Základní�umělecké�školy�Blansko�pod�vedením�Evy�Juračkové.

Tvůrčí skupinka dala malbě nový, 
barevný kabát. Mladé výtvarnice po-
užily zářivé pastelové barvy. „Barev 
je jen devět, je to užší výběr, aby to 
nebylo přeplácané,“ vysvětlila peda-
gožka Eva Juračkové ze ZUŠ Blansko 
s tím, že na hrubý povrch bylo nutné 
nanést několik vrstev, aby byla barva 
sytá a překrývala nerovnosti.

O původní podobě malby měly mla-
dé umělkyně jen mlhavé představy. 
Není totiž jisté, jak původní malba, co 
se týče barev, vypadala. Pro nejvýraz-
nější objekt na malbě, sedmihlavého 

draka, zvolily barvu oranžovou. O bar-
vách všechny zapojené žačky přemýš-
lely a výsledné dílo vzniklo na základě 
jejich týmové práce a domluvy.

Realizace projektu, který hradí měs-
to, se ujalo sedm žaček ZUŠ Blansko. 
Na projektu se podílela i vnučka muže, 
který se s doposud žijícím autorem 
plastiky, panem Mikulkou, osobně zná. 
„Je to pro ně nová zkušenost. Mohou si 
zkusit něco jiného, než vlastní tvorbu, 
je to určitě posun dál,“ říká Juračková.

Dívkám šla předposlední pátek v září 
práce pěkně od ruky, ale počínaly si nadmíru 

opatrně a o všem se radily se svou učitel-
kou. Pro všechny to byla premiéra, ale další 
podobné „zakázce“ se rozhodně nebrání,

„Kdybychom byli opět osloveni, bylo 
by nám ctí. Barevných maleb by mohlo 
být po městě více,“ uzavírá Juračková. 
Dodává, že velkou výzvou by pro ně 
byla například malba na bývalé MŠ Slad-
kovského, kterou hned při budování 
školy realizoval stejný autor, brněnský 
výtvarník Alois Mikulka.  

„Jen doufám, že nám to vandalové 
zase neponičí,“ věří spolu s Evou Jurač-
kovou také Helena Francová z odboru 
správy a rozvoje města, jenž se na ob-
nově díla od počátku podílí. Naráží při 
tom na skutečnost, že malba se v mi-
nulosti několikrát stala terčem sprejerů 
a vandalů.

Plánovaná obnova plastiky na MŠ 
Údolní započala už před prázdninami 
letošního roku, kdy byla odstraněna pů-
vodní výmalba i s čmáranicemi vandalů. 
Na práci byla najatá specializovaná fir-
ma, která rovné plochy čistila brusným 
kotoučem, na malby ale použila speci-
ální brusnou tkaninu a špachtli. Celý 
povrch nakonec odborníci napenetro-
vali a připravili k barevnému ztvárnění 
mladými výtvarnicemi.

EDIT spo

Dokončená malba je k vidění u vstupu do MŠ Údolní.  FOTO Renata Spotzová



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 23

MĚSTO�OŽIJE�VÍTÁNÍM�SVATÉHO�MARTINA
Druhý�listopadový�víkend�vyvrcholí�letošní�ročník�Vítání�svatého�Martina.�Hlavní�body�oslav�patrona�města�se�
uskuteční�od�pátku�10.�do�neděle�12.�listopadu.�Obyvatelé�i návštěvníci�Blanska�se�mohou�těšit�na�historický�průvod�
centrem�města,�jarmark�v zámeckém�parku�i na�tradiční�ochutnávky�mladého�vína.

Hlavní část letošního Vítání svatého 
Martina zahájí koncert kapely Olym-
pic. Legenda českého rocku vystoupí 
v pátek 10. listopadu od 20:00 hodin 
v Dělnickém domě. 

Sobota 11. listopadu bude jako tra-
dičně ve znamení akce Na víno s Marti-
nem. Letos se ale mění místo, kde bude 
možné mladé víno degustovat. Stánky 
vinařství i pódium, kde se odehrají hu-
dební vystoupení, budou umístěné na 
Wanklově náměstí. Slavnostní přípitek 
Svatomartinským vínem přijde na řadu 
v 11:11 hodin. V programu nebudou 
chybět koncert cimbálové muziky a dal-
ších oblíbených kapel. 

Jarmark v zámeckém parku se otevře 
v neděli 12. listopadu v 11:00 hodin. Ve 

stejný čas vyrazí také historický průvod 
z parku v ulici Svatopluka Čecha, projde 
po obvyklé trase centrem města a ve 
zhruba 11:45 dorazí do parku u zámku, 
kde návštěvníky čeká například rytířská 
show, ukázky dravců nebo hudební 
vystoupení.

Tím ale nabídka letošního Vítání 
svatého Martina nekončí. V pátek 10. 
listopadu se uskuteční tradiční Pochod 
světýlek ke svatému Martinovi. Sraz 
účastníků bude v ulici Boženy Němcové 
a cíl pochodu bude na zahradě blanen-
ské farnosti, kde přítomné v 18:00 ho-
din letos poprvé pozdraví svatý Martin. 

V sobotu 11. listopadu mohou zá-
jemci vyrazit na komentovanou pro-
hlídku města s průvodcem Pavlem Svo-

bodou a Klub českých turistů pořádá 
Pochod podzimním lesem. 

O dalších akcích letošního Vítání 
sv. Martina budeme podrobně infor-
movat v příštím vydání zpravodaje.

EDIT moj

město Blansko vyhlašuje výběrové řízení na funkci:

vedoucí odboru školství, kultury a sportu MěÚ Blansko
Místo výkonu práce: Blansko.
Pracovní poměr: na dobu neurčitou.
Platové zařazení: řídí se zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, ve znění pozdějších předpisů, nařízením vlády č. 341/2017 
Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách 
a správě, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy souvisejícími, 
platová třída 11.
Termín nástupu: nejdříve k 1. 1. 2024 nebo dle dohody.
Základní charakteristika agendy odboru školství, kultury 
a sportu – vznik k 1. 1. 2024: 
•  Zajišťuje výkon státní správy na úseku školství a plní úkoly samo-

správy ve školách zřizovaných městem.
•  Organizačně řídí činnost kulturních  příspěvkových organizací 

zřizovaných městem.
•  Řídí provoz a kulturně společenskou činnost Městského klubu 

důchodců.
•  Spolupracuje se spolky činnými v oblasti kultury a sportu.
•  Zajišťuje agendu občanských aktivit. 
•  Zajišťuje výkon státní agendy vyplývající ze zákona o válečných 

hrobech a pietních místech.
•  Zajišťuje propagaci města v oblasti cestovního ruchu a zahraniční 

styky města.
•  Zajišťuje překladatelské a tlumočnické služby pro potřeby města.
•  Řídí provoz informační kanceláře města (BLANKA).
Požadujeme:
•  potřebné vzdělání: ukončené vysokoškolské vzdělání v magist-

erském studijním programu  (výhodou vzdělání v oboru právo, 
veřejná správa, pedagogika)

•  obecné předpoklady: státní občan ČR (případně cizí státní 
občan, který má v ČR trvalý pobyt), bezúhonnost a svéprávnost 

•  znalost legislativy: zákon o obcích, zákon o rozpočtových pra-
vidlech, správní řád, školský zákon, zákon o pedagogických 
pracovnících, zákon o podpoře sportu

•  praxe: min. 4 roky ve vedoucí funkci (výhodou praxe ve veřejné 
správě)

•  zvláštní odborná způsobilost: do 18 měsíců od vzniku pracov-
ního poměru

•  další požadavky: výborné komunikační, organizační a prezen-
tační schopnosti, schopnost samostatné i týmové práce, aktivní 
přístup k řešení problémů, pečlivý a zodpovědný přístup k práci, 

uživatelská znalost práce na PC a kancelářském software. Znalost 
cizího jazyka a řidičské oprávnění sk. B výhodou. 

Lhůta pro podání písemné přihlášky: do 18.10.2023 do 16:00 
hodin
Náležitosti přihlášky: název funkce výběrového řízení, jméno, 
příjmení, titul, datum a místo narození, státní příslušnost, místo 
trvalého pobytu, číslo občanského průkazu (nebo číslo dokladu 
o povolení k pobytu, jde-li o cizího státního občana), kontaktní 
telefon a e-mail, datum a podpis.
Povinné přílohy přihlášky:
1. strukturovaný profesní životopis
2.  výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce (u cizích 

státních příslušníků obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 
vydaný domovským státem; pokud takový doklad domovský 
stát nevydává, doloží se bezúhonnost čestným prohlášením)

3. ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
4.  doklady o splnění předpokladů stanovených zákonem 

č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady 
pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích 
České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky 
a Slovenské republiky, ve znění pozdějších předpisů (nevztahuje 
se na uchazeče narozené po 1. prosinci 1971)

Písemnou přihlášku spolu s požadovanými doklady doručte 
v uzavřené obálce se značkou „ŠKOL – NEOTVÍRAT“ na adresu: 
město Blansko, tajemnice, nám. Svobody 32/3, 678 01 Blansko. 
Neúplné přihlášky nebudou do výběrového řízení zařazeny.
Povinné přílohy přihlášky budou po skončení výběrového řízení 
skartovány, neuvede-li uchazeč/uchazečka v písemné přihlášce 
zájem o vrácení dokumentů zpět.
Vyhlašovatel si vyhrazuje právo zrušit toto výběrové řízení kdykoliv 
v jeho průběhu.
Uchazeč bere na vědomí, že město Blansko bude pro účely tohoto 
výběrového řízení zpracovávat jeho osobní údaje uvedené v části 
„náležitosti přihlášky“, a to v souladu s Nařízením Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/679 o ochraně fyzických osob 
v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu 
těchto údajů a o zrušení směrnice 95/46/ES (obecné nařízení 
o ochraně osobních údajů).



24 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

KALENDÁŘ�AKCÍ
VÝSTAVY
12. května – 31. října, Muzeum Blanenska
Tygr zpod pevnosti Ranthambore

12. května – 31. října, Muzeum Blanenska
Retrogaming
Interaktivní putovní výstava o historii počítačů 
a počítačových her.

7.  září – 15.  října, Městská knihovna Blansko
Robot Erich
Výstavy výtvarných prací žáků druhého stupně 
ZŠ.

23. září – 5. listopadu, Galerie města Blanska
Ivan Kříž / Z mnoha možností.

23. září – 5. listopadu, Galerie města Blanska
Michal Kříž / Rozbité hodiny ukazují dva-
krát denně správný čas

19. října – 25. listopadu, Městská knihovna 
Blansko
Martina Trchová: Ilustrace Bába bedla

KINO
1. října v 15:00 hodin
Tlapkova patrola ve velkofilmu

1. října v 17:00 hodin
Stvořitel

1. října ve 20:00 hodin, 8. října ve 20:00 hodin
Saw X

3. října v 19:00 hodin
Bod obnovy

4. října ve 20:00 hodin
Expend4bles: postr4datelní

5. října ve 20:00 hodin
Němá tajemství/filmový klub

9. října v 19:00 hodin
After: Odloučení

12.  října ve 20:00 hodin
Peníze těch tupců

OSTATNÍ
1. října v 9:30 hodin, restaurace Myslivna
DiscGolf na přehradě II

1. října v 15:00 hodin, sál OA Horní Lhota
Módní přehlídka

2. října v 15:00 hodin, Dělnický dům
Den seniorů

2. října v 19:00 hodin, Kino Blansko
Motani – Šílená Indie
Přednáška.

4. října v 7:30 hodin, ulice Rožmitálova
Koláč pro hospic

4. října v 10:00 hodin, Městská knihovna Blansko
Logohraní s lekotékou

4. října v 17:00 hodin, Lékárna Na Poště

1. voňavý lékárenský odborný workshop
Workshop na téma éterické oleje a hyd-
roláty pro podzimní období, virózy a na-
chlazení. 

4. října v 19:00 hodin, Čajovna a klub ULITA
Večer s Kotlíkem č. 222: Lobo a Wanailon 

4. října v 18:00 hodin, Galerie města Blanska
Komentovaná prohlídka + autorské čtení: 
Ivan Kříž
K výstavě Ivana Kříže / Z mnoha možnos-
tí...  / 23. 9. – 5. 11. 2023 

5. října v 17:00 hodin, Městská knihovna Blansko
Markéta Pilátová: autorské čtení Bába 
bedla a origami dílna

5. října v 19:00 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Tradiční čínská medicína 
Cyklus přednášek. Stonavé dítě – Jitka 
Součková. 

5. října v 19:00 hodin, Divadlo Kolárka
Moje já
První uvedení inscenace Moje já v nové 
sezóně. Vstupné: 120/100 Kč.

6. října v 9:30 hodin, Městská knihovna Blansko
Knižní pelíšek: O krtkovi, který chtěl vědět, 
kdo se mu vykakal na hlavu

6. října ve 14:30 hodin, Městská knihovna Blan-
sko
Čtenářský klub 12+: Terry Pratchett

6. října ve 20:00 hodin, Suterén, Centrum Ježek
Ciao Lucifer
Koncert holandské indie-popová kapely 
CIAO LUCIFER.

7. října v 8:00 hodin, poduklí
Bratislava
Zájezd, organizuje Pavel Svoboda

7. října ve 14:00 hodin, klub Suterén, Centrum 
Ježek
Conflict

7. října ve 20:00 hodin, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Třetí zuby
Vstupné v předprodeji 150 Kč, na místě 
200 Kč.

11. října, město Blansko
Bílá pastelka
Sbírka na pomoc slabozrakým a nevi-
domým. 

11. října v 19:00 hodin, klub Suterén, Centrum 
Ježek
Dějiny Rocku – Pink Floyd
Cyklus přednášek s poslechem, Petr 
Gratias.

11. října v 19:00 hodin, hudební salon zámku
Vokální koncert – OctOpus Vocalis 
Hudba na zámku 2023.

12. října v 9:00 hodin, Dělnický dům
Veletrh středních škol 

12. října v 8:00 hodin, ulice Rožmitálova
Farmářské trhy

12. října v 19:00 hodin, Čajovna a klub ULITA
Ivo Jahelka
Koncert známého písničkáře a právníka 
v jednom. 

13. října v 17:30 hodin, Kino Blansko
Jiří Hlásenský: Jak se chrání tygr ussurij-
ský?
Přednáška doplněné fotografiemi. 

13. října ve 20:00 hodin, klub Suterén, Centrum 
Ježek
Mindicted night 

14. října v 9:00 hodin, Dělnický dům
Kreativ podzim
Veletrh tvoření pro děti a dospělé. 

14. října ve 13:00 hodin, CHKO Moravský kras
Pohádkový les 2023

15. října v 8:00 hodin, poduklí
Bratislava
Zájezd, organizuje Pavel Svoboda.

17. října v 17:00 hodin, Městská knihovna 
Blansko
Pavoučí záškolácké úterý
Program pro děti s knihovnicí Alicí.

18. října v 18:30 hodin, Hospůdka Na Točně 
a Kulturní dům Těchov
Toulky po Mexiku po vlastní ose – Dana 
a Martin Müllerovi
Přednáška o výletu do Mexika.

18. října ve 20:00 hodin, klub Suterén, Centrum 
Ježek
Jazzový gauč 
Koncert kapely E Converso.

19. října v 17:00 hodin, Městská knihovna 
Blansko
Martina Trchová: Ilustrace Bába bedla
Vernisáž výstavy.

20.–21. října, Mateřské centrum Paleček, K. J. 
Mašky 2
Dětský bazárek v Palečku
Oblečení, hračky, pomůcky a potřeby 
pro děti. 20. října od 18:00–19:00 hodin 
příjem věcí,  21. října od 9–12 prodej.

20. října v 9:30 hodin, Městská knihovna Blansko
Anglický knižní pelíšek: Little Acorn

20. října ve 14:30 hodin, Městská knihovna 
Blansko
Čtenářský klub 12+: host Šárka Horáková
Vstup volný.

20. října v 17:00 hodin, Kino Blansko
Štístko a Poupěnka – Velká oslava

21. října v 8:00 hodin, ulice Rožmitálova
Sobotní farmářské trhy 

21. října v 10:00 hodin, Městská knihovna 
Blansko

pokračování na další straně ...



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 25

AKCE�MĚSTSKÉHO�KLUBU�DŮCHODCŮ
2. října, pondělí v 15:00 Celoměstská oslava Dne seniorů  Dělnický dům Blansko
3. října, úterý v 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
4. října, středa v 14:00 Klub přátel severské chůze
5. října, čtvrtek v 10:00 Právní poradna pro seniory (10.00 – 12.00 hodin)
6. října, pátek v 13:30 KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
6. října, pátek v 15:00 K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost
9. října, pondělí v 13:00 Kroužek deskových a společenských her
9. října, pondělí v 15:00 KLAS pro aktivní seniory – Prof.ThDr. Alois Musil 
10. října, úterý v 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání 
11. října, středa v 14:00 Klub přátel severské chůze
11. října, středa v 14:00 Kreativ
13. října, pátek v 15:00 K tanci a poslechu hraje Propast + NpVŠ
16. října, pondělí v 13:00 Kroužek deskových a společenských her
17. října, úterý v 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
17. října, úterý v 14:30 Klub aktivního čtení
18. října, středa v 14:00 Klub přátel severské chůze
19. října, čtvrtek v 10:00 Právní poradna pro seniory (10.00 – 12.00 hodin)
20. října, pátek v 13:30 KLAS pro aktivní seniory – Velké ženy z malé země
20. října, pátek v 15:00 K tanci a poslechu hraje Klepačovská sešlost 
23. října, pondělí v 13:00 Kroužek deskových a společenských her
23. října, pondělí v 15:00 KLAS pro aktivní seniory – Poutní místo Křtiny                                      
24. října, úterý v 13:00 Kroužek ručních prací a vyšívání
24. října, úterý v 15:00 Kybernetická bezpečnost – přednáška
25. října, středa v 14:00 Klub přátel severské chůze
25. října, středa v 14:00 Kreativ
27. října, pátek v 15:00 K tanci a poslechu hraje Hudba Martin

Přednáška, zabývající se stále aktuálnějším tématem Kybernetické bezpečnosti, 
tedy způsoby, jakými můžeme mimo jiné ochránit naše digitální informace, 
osobní údaje, účty, soubory, fotky a peníze se uskuteční v úterý 24. října v 15:00 
hodin v klubovně MKD.  Zúčastnit se mohou i nečlenové klubu. Přednášejícím 
je člen zastupitelstva našeho města Bohuslav Kučera.

Rady v bezplatné právní poradně pro seniory poskytuje JUDr. Miroslava 
Michálková. Této služby mohou využít i nečlenové klubu. Zájemci se mohou 
přihlásit v MKD u vedoucí klubu paní Simony Maulisové v době od 8:00 do 13:00 
hodin, případně telefonicky na čísle 777 485 839.

Program akcí MKD je také k dispozici na webových stránkách odborů MěÚ 
Blansko. Fotografie z akcí MKD najdete v elektronické podobě na: https:/www.
zonerama,com/MekDBlansko/Album 

V Městském klubu důchodců se konala tradiční Jiřinková slavnost. 
 FOTO: archiv MKD Blansko

… pokračování z předchozí strany

Dětské knižní promítání: 
Mega mamutice Matylda
Vstup volný.

21. října ve 14:30 hodin, Galerie města Blanska
Otevřený Ateliér pro děti: Asambláž

21. října ve 20:00 hodin, Dělnický dům
MIG 21

21. října ve 20:00 hodin, Klub Suterén, Centrum 
Ježek
Infernet 
Pop-rockový koncert

24. 10. v 19:00 h, Dělnický dům
Kamil Střihavka & The Leaders!

25. října v 19:00 hodin, Klub Suterén, Centrum 
Ježek
Science to Go 
Věda zblízka – přednáška.

26. října v 8:00 hodin, ulice Rožmitálova
Farmářské trhy

26. října v 10:00 hodin, Městská knihovna 
Blansko
Knižní výtvarná dílna: Přání

27. října v 8:30 hodin, Městská knihovna Blansko
Cena švestkového knedlíku tatíčka Ma-
saryka

28. října v 9:30 hodin, náměstí Svobody
Připomínka vzniku československého státu
Vzpomínkový akt ke 105. výročí Dne 
vzniku samostatného československé-
ho státu. 

30. října v 19:00 hodin, Dělnický dům
Miroslav Donutil – Na kus řeči
Talk show

SPORT
1. října v 11:00 h, Čajovna a klub ULITA
Běh poselství – přeběh okresu Blansko
13. ročník tradiční akce 

5. října v 17:30 hodin, sál OA Horní Lhota
Hýbánky pro děti s Míšou a Simčou

12. října v 17:00 hodin, zimní stadion
Dynamiters Blansko HK – HC Uherské 
Hradiště
Krajská liga mužů Jižní Moravy a Zlína 
– 6. kolo

15. října v 9:00 hodin, městská sportovní hala 
Údolní
Podzimní turnaj
Volejbalový turnaj starších žákyň, účastní 
se 8 družstev z JMK

28. října v 17:00 hodin, zimní stadion
Dynamiters Blansko HK – HC Boskovice
Krajská liga mužů Jižní Moravy a Zlína 
– 9. kolo

Aktuální informace o akcích v Blansku 
najdete na www.blansko.cz.



26 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

KVŮLI�SUCHÉMU�LÉTU�KLESAJÍ�
HLADINY�PODZEMNÍCH�ZDROJŮ
Nedostatek�srážek�i vysoké�letní�teploty�se�podepsaly�na�stavu�podzemních�zdrojů�vody,�jejichž�hladiny�po-
stupně�klesají.�Aktuální�situaci�na�Blanensku�popsal�náš�největší�regionální�provozovatel�vodovodů,�jímž�je�
Vodárenská�akciová�společnost,�a.s.�(VAS)

„Zdejší okres patří mezi nejvíce 
postižené oblasti. Deficit srážek je 
významný, nejhorší je, že v zimě není 
dostatek sněhu. Právě sníh je pro ob-
novu podzemních vod nejdůležitější, 
jenže zde už od roku 2012 pořádně 
nenasněžilo,“ vysvětlil Petr Fiala, ředitel 
boskovické divize Vodárenské akciové 
společnosti, a.s.

Proto se Vodárenská akciová spo-
lečnost, a.s.,  snaží společně s vlast-
níky vodárenské infrastruktury, ale 
také s představiteli krajů jižní Moravy 
a Vysočiny, hledat možnosti, aby lidé 
i podniky nadále měli dostatek vody 
ve svých domovech. Podle odborných 
studií by totiž mohly podzemní zdroje 
pitné vody v budoucnosti klesnout na 
šedesát procent. Pomoci by mohlo pro-
pojení vodárenských soustav Vysočiny 
a Jihomoravského kraje, jehož studie 
proveditelnosti byla představena na 
Krajském úřadě Jihomoravského kraje. 
„Vznikne tak robustní systém, který 
bude odolný vůči dopadům dlouho-
dobého sucha,“ vysvětlil záměr ředitel 
boskovické divize VAS Petr Fiala.  Uva-

žuje se i o tom, že vodu do soustavy by 
mohla dodávat i vratíkovská přehra-
da. Zatím je okres Blansko z pohledu 
dodávek pitné vody zcela odkázán 
na podzemní zdroje. „Stát nyní tyto 
investice podporuje, sucho je reálná 
hrozba. Přehrada je nejjistější záložní 
zdroj, jaký si zde můžeme představit. 
Pravidelně se doplňuje a mít v regionu 
podzemní zdroje a k tomu povrchovou 
vodu by byl pro dostatek vody maxi-
mální komfort,“ říká Fiala. Nejprve by 
však podle něj by došlo k rekonstrukci 
přivaděče z přehrady na úpravnu. Na 
jaře příštího roku by měl být hotový 
investiční záměr, následně by se mohlo 
začít projektovat. „Pokud by vše šlo 
podle plánu a vodu z přehrady by bylo 
opravdu třeba do systému zapojit, do 
pěti let by mohla být její rekonstrukce 
zahájená,“ doplnil. 

BLANSKO� 
JE�ZABEZPEČENO�

V souvislosti se suchem Blanensko 
trápí i rozptýlenost vodovodní sousta-
vy. „Máme tu hodně místních vodo-
vodů, které jsou závislé na jediném 
zdroji. Jakmile tento jediný zdroj pro 
obec již nedostačuje, vzniká problém 
s vodou,“ vysvětlil Fiala. Nejlepším 
řešením pro obce je proto napojení 
místních vodovodů na hlavní páteř-
ní vodovodní soustavu okresu Velké 
Opatovice-Boskovice-Blansko, která 
má dostatečně kapacitní zdroje. „Na 
tuto soustavu je napojeno i město 
Blansko i se svými městskými částmi. 
Poslední městská část Lažánky byla 
přitom připojena teprve nedávno, 
a to při realizace projektu Pitná voda 
Jedovnicko,“ dodal Fiala. Do Blanska 
i jeho místních částí tedy míří pitná 
voda z velkokapacitních vodních zdrojů 
– Z Lažan nebo ze spešovských vrtů, 
v případě nutnosti lze brát i vodu z Vel-
kých Opatovic. Navíc je tato soustava 
propojena s březovským vodovodem. 

Takto podle Fialy není zajištěná žádná 
z obcí na okrese.  „Výhodou Blanska 
je také to, že je členem Svazku vodo-
vodů a kanalizací měst a obcí, takže 
z městského rozpočtu nebylo potřeba 
investovat ani do napojení Lažánek na 
skupinový vodovod, ani do komplexní 
rekonstrukce celé páteřní vodovodní 
soustavy, jež proběhla před osmi lety 
a stála přes 300 milionů korun,“ doplnil 
blanenský starosta Ing. Jiří Crha. 

Obce mimo tuto soustavu buď již 
problém s nedostatkem vody mají, 
nebo jim může hrozit do budoucna. 
Aktuálně je na tuto soustavu napojeno 
60 obcí a místních částí. Jen za posled-
ních 10 let takto vyřešilo svůj problém 
18 obcí a další toto napojení realizují 
nebo se na ně připravují.  I díky tomu 
se daří snižovat počet míst, kam se 
musí voda navážet pomocí cisteren. 
„Ještě v roce 2020 jsme měli nedostat-
kem vody ohroženo 27 obcí. U nich 
bylo vydáno rozhodnutí o omezení 
odběru vody z vodovodu. Tady bych 
chtěl poděkovat starostům a vede-
ním příslušných obcí za velmi dobrou 
spolupráci, protože se v tomto směru 
podařilo vykonat obrovský kus práce. 
Na to, aby lidé v těchto obcích měli do-
statek vody, byly vynaloženy stovky 
milionů Kč,“ uvedl Fiala. Na skupinové 
vodovody se podařilo napojit například 
Vranovou, Skalici nad Svitavou nebo 
Šebetov. Zásadní byl také projekt Pitná 
voda Jedovnicko, který vyřešil dostatek 
vody pro tamních 7 obcí. V  Úsobrně, 
Rozseči nad Kunštátem nebo v Lysicích 
se zase podařilo situaci zlepšit alespoň 
dočasně napojením dalších vrtů. Právě 
v Lysicích nyní dochází k připojení ke 
skupinovému vodovodu Blansko díky 
projektu s názvem Vodovod Marek. 
Ten zajistí dostatek pitné vody také 
pro Drnovice a Voděrady, kde stále 
omezení odběru vody platí.

EDIT Iva Librová, mluvčí 
Vodárenské akciové společnosti

Ředitel boskovické divize Vodárenské 
akciové společnosti, a.s Petr Fiala.
 FOTO: archiv společnosti



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 27

CO�ČEKÁ�SBOR�RASTISLAV 
V NOVÉ�SEZÓNĚ?
Pěvecký�sbor�Rastislav�Blansko�nacvičuje�opět�nový�repertoár,�bude�i reprízovat�oblíbená�díla.�S radostí�hleděl�
Rastislav�na�budoucnost�sboru�během�zářijové�akce�Zažít�Blansko�jinak,�kde�vystoupily�děti�–�menší�i dorost�
–�se�svou�autorskou�Rastislavovou�operou.�Kdo�nestihl�toto�dílko�shlédnout,�bude�mít�možnost�v neděli�12.�
listopadu�na�zámku�v rámci�Vítání�sv.�Martina.

Ale ani dospělí členové nezahálí – 
pilně nacvičují Schubertovu mši Es-dur 
na výjezd do Německa, ale také na kon-
certy v roce 2024 ve spolupráci s olo-
mouckým a třebíčským orchestrem 
v nastudování Ondřeje Tajovského. 
Mezitím zkouší sbor také s dirigentem 
Martináskem – Mendelssohnovo Lauda 
Sion a repertoár pro říjnové vystoupení 
v novém kostele v Brně-Lesné. 

Na konci listopadu by měl sbor spo-
lupracovat s brněnským sborem na 
Petrově s Dvořákovým dílem Te Deum. 
Prosinec bude ve znamení vánočních 
koncertů – první tradiční benefiční pro 
nemocné v Onkologickém ústavu. V ne-
děli 17. prosince v Dělnickém domě 
taktéž benefiční – tentokrát pro afric-
kou školu v Malawi – charitní projekt 
Gymnázia Blansko, s ním totiž bude 
sbor na tomto koncertě spolupraco-
vat – učitelé, studenti i absolventi jsou 
zváni na zkoušky Rybovy České mše 
vánoční na gymnáziu pod vedením 
Jaroslava Martináska. 

Na vánoční koncert 26. prosince 
v blanenském kostele sv. Martina ten-
tokráte připravují zpěváci pod vedením 
obou dirigentů netradiční dílo a koledy 
– Vivaldiho Gloria a  Steckerovu Koledu. 
Těšit se můžete i na příští rok – vše 
odstartuje lednový koncert v jedovnic-

kém kostele jako takové první zvonění 
k 80. narozeninám dlouholetého diri-
genta Jaroslava Martináska!

Sledujte nás, poslouchejte nás, tě-
šíme se na vás! 

za Rastislav 
EDIT mm

Slávčata ze sboru Rastislav se představila na akci Zažít Blansko jinak. FOTO: archiv sboru

PŘERUŠENÍ�DODÁVKY
ELEKTRICKÉ�ENERGIE

Z důvodu plánovaných prací na 
zařízení distribuční soustavy – rekon-
strukcí, oprav, údržbových a revizních 
prací – bude přerušena dodávka elek-
trické energie:

Dne 10. října od 7:30 do 14:30 ho-
din, Blansko, vypnutá oblast: zahradní 
osada parcelní číslo 1216/8.

Každý den 
aktuality z Blanska 

a důležité informace 
z městského úřadu.

www.blansko.cz



28 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

ZUBNÍ�POHOTOVOST�V ZÁŘÍ
Služba je k dispozici vždy v sobotu, v neděli a o státních svátcích od 8:00 do 13:00 
hodin. Mimo uvedenou dobu je zajištěna v Brně na adrese Úrazová nemocnice, 
Ponávka 6, tel. 545 538 111. Úrazová nemocnice službu zajišťuje ve všední dny od 
18:00 hodin do 24:00 hodin. O sobotách, nedělích a svátcích od 8:00 do 20:00 hodin. 

1. října MUDr. Roth Pavel, Ostrov, Zdrav. středisko, tel.: 516 444 326
7. října MDDr. Fojtíková Veronika, Rájec, Zdrav. středisko, tel.: 516 432 138
8. října MUDr. Semrádová Danuše, Sloup, Zemspol, 221, tel.: 516 435 203
14. října MUDr. Řehořek Tomáš, Polik. Blansko, Sadová 33, tel.: 516 488 453
15. října MUDr. Řehořek (MUDr. Řehořková), Poliklinika Blansko, Sadová 33, 
  tel.: 516 488 453
21. října MUDr. Sládek Jiří, Velké Opatovice, Mládežnická 492, tel.: 516 477 319
22. října MDDr. Sojková Terezie, Boskovice, Růžové n. 2458/16, tel.: 774 710 550
28. října MDDr. Soldmann Martin, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128
29. října MUDr. Soldmannová Svatava, Lomnice, Tišnovská 80, tel.: 549 450 128

SPOLEČENSKÁ�KRONIKA

ÚMRTÍ
Ludmila Poláková
13. srpna 2023, 89 let, Blansko
Libuše Peterková
16. srpna 2023, 94 let, Blansko
Oldřich Kučera
16. srpna 2023, 100 let, Blansko
Stanislav Trávníček
18. srpna 2023, 88 let, Blansko
Marie Mlýnková
18. srpna 2023, 84 let, Blansko
Miroslava Lukášová
21. srpna 2023, 66 let, Blansko
Josef Kuchař
22. srpna 2023, 88 let, Klepačov
František Dyčka
23. srpna 2023, 91 let, Blansko
Břetislav Bílek
29. srpna 2023, 78 let, Blansko
Petr Novotný
31. srpna 2023, 79 let, Blansko
Leopolda Bílková
2. září 2023, 79 let, Blansko
Dobroslava Maternová
3. září 2023, 82 let, Klepačov
Ihor Harastei
4. září 2023, 33 let, Blansko
Věra Pokladníková
4. září 2023, 90 let, Lažánky
Zdeněk Jelínek
7. září 2023, 80 let, Blansko
Jaroslav Šubrt
9. září 2023, 96 let, Hořice
Petr Pitek
10. září 2023, 53 let, Blansko

ZTRÁTY�A NÁLEZY
Město Blansko oznamuje nález 

těchto ztracených, či opuštěných 
věcí: finanční hotovost (nám. Svo-
body a ul. Edvarda Beneše), mobil 
(schránka). Vlastníci věcí si je mo-
hou vyzvednout na podatelně MěÚ 
Blansko, nám. Svobody 3. 

INZERCE VE ZPRAVODAJI

516 412 155
inzerce@blansko.cz

ŘÁDKOVÁ�INZERCE
Podnikatelská
CHECK-SQUARE  Prodám palivové dřevo tvrdé, měk-

ké. Štípaná polínka, metrové štípy 
rovnané, kulatinu. Tel. 606893919, 
602816950, Hájenka Šebetov

Soukromá
CHECK-SQUARE  Koupím jakoukoliv JAWA, SIMSON, 

MZ, ČZ či PAV... Děkuji za nabídku. 
Tel. 723971027.

CHECK-SQUARE  Koupím Vojenskou vzduchovku vz. 
47, vz. 35 v jakémkoliv stavu. Děkuji 
za nabídku. Tel. 721 112 733

BLÍŽÍ SE SBÍRKA 
BÍLÁ PASTELKA

24. ročník sbírky Bílá proběhne 
ve dnech 9. až 11. října po celé 
České republice.

V Blansku ve středu 11. října jako 
každý rok budou dobrovolníci  za 
minimální příspěvek 30,- Kč rozdá-
vat bílou pastelku v plném nasazení 
a s jasným cílem pomáhat nevido-
mým a slabozrakým lidem lépe žít.

EDIT SONS Blansko



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023 I 29

ZLATÉ�DNO�ŘEMESEL�A ŽIVNOSTÍ
Josef�Pernica,�hostinská�živnost

Ve třicátých letech dvacátého století 
stával na místě dnešní Matějovy pekár-
ny Blansko, náměstí Svobody 1711/8b 
jednopatrový dům. Jeho majitelem 
byl pan Josef Pernica (1881–1964), 
který se svou manželkou Růženou 
(1887–1946) provozoval známý hos-
tinec ‚U Perniců‘.  

Vyučil se zámečníkem. Odešel na 
zkušenou do Vídně. Zde utrpěl při práci 
úraz a přichází o oko. Po návratu do 
Blanska již nemůže vykonávat práci 
zámečníka a tak otevírá restauraci 
‚U Perniců‘. S manželkou Růženou vy-
chovali čtyři děti: syna Jana (vystudoval 
školu pro hostinskou činnost), dceru 
Marii (vdaná Kalová – cementárna 
Kala Blansko), syna Josefa (pracoval 
v cementárně), syna Karla (velký spor-
tovec, vedl plavce v Blansku) a dceru 
Ludmilu (provdaná Dušková, pracovala 
ve spořitelně). 

Vchod do pivnice, přístupný po dvou 
schodech, byl situován z náměstí a roz-
šířen o prosklený výklad s kamnářskými 
výrobky firmy Karla Mayera a synové.  
V pivnici byl rohový stůl rezervován pro 
stálé hosty. Z pivnice se prošlo „létací-
mi dveřmi“ do jídelny. Vlevo byl výčep 
a za ním vchod do kuchyně, kterou 
vedla paní Pernicová. Po jejím úmrtí 
pomáhaly v restauraci otci dcery Marie 
a později i Ludmila. 

Na rohovou budovu navazovala 
severním směrem přízemní budova, 
tzv. sál hospody u Perniců. Zde se 
konaly kulturní akce. Vjezd do dvora 
byl vraty, která se nacházela za touto 
přízemní budovou. V přízemí domu 
ve dvoře bydleli v laciných bytech 
podnájemníci.  Po znárodnění byla 

v této budově geodézie, švadlenka 
a sklad tabáku.

Pan Pernica jako živnostník neměl 
nárok na žádnou penzi, dožil u dcery 
Marie a děti přispívaly na jeho živobytí.

Na základě demoličních příkazů 
nenávratně zmizelo v 60. a 70. letech 
20. století z blanenských ulic mnoho 
domů, usedlostí a provozoven, které 
měly v historii města a tehdejší době 
své významné místo. Mezi nimi byla 
i Pernicova restaurace.

Pernicova trafika, což byl úhledný 
dřevěný kiosek, natřený světle šedou 
barvou, který stál na okraji parku na-
proti hospodě, nepatřil k Pernicově 
hospodě. Šlo jen o shodu jmen. Trafi-
kant Josef Pernica byl válečný poškoze-
nec z první světové války. Svaz invalidů 
mu umožnil provozovat zde trafiku.

EDIT Pavel Svoboda

Pernicova restaurace před demolicí, 
60. léta 20. století. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Pernicova hospoda stávala na náměstí 
Svobody.  FOTO: archiv Pavla Svobody

Dobová reklama restaurace. 
 FOTO: archiv Pavla Svobody

Florbalisté Atlasu Blansko mají za sebou první tři utkání nového ročníku Národní ligy. 
V prvním zápase na domácí palubovce prohráli s týmem z Náchoda 5:6. Ve druhém 
utkání podlehli celku TROOPERS 6:9. První body Blanenští brali ze třetího zápasu ligy, 
ve kterém zvítězili nad Florbal TJ Kobylisy 8:4.  FOTO: Pavla Komárková

HOKEJISTÉ
ROZEHRÁLI�SEZONU

Klubu Dynamiters Blansko HK se 
podařilo stabilizovat hráčský kádr, 
pouze brankář Jarmil Vlach a útočník 
Miroslav Berka ukončili kariéru. Na-
opak se k týmu přidali obránce Luboš 
Fojt a brankář Tomáš Sedlák. Před 
sezónou proběhla intenzivní letní pří-
prava i mimo led. Hokejisté Dynamiters 
sehráli dva přípravné zápasy. V prvním 
podlehli nováčkovi soutěže z Prostě-
jova 6:3, ve druhém zvítězili 5:3 nad 
Boskovicemi. Do sezóny pak vstoupili 
hráči utkáním s loňským finalistou HK 
Kroměříž, se kterým padli vysoko 12:5. 
Doma pak porazili Uherský Ostroh 6:5.



30 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

VOLEJBALISTKY�ZAHÁJILY�SEZONU
V neděli 17. září vstoupily do svého 

premiérového ročníku mistrovských 
soutěží volejbalového svazu starší žá-
kyně volejbalového oddílu ASK Blansko.

Po covidové pauze a po náboru za-
čala pod hlavičkou ASK trénovat téměř 
padesátka dívek kategorií U14  a U16. 
V loňské sezoně se zúčastňovala druž-
stva pouze turnajů v rámci Jihomorav-
ského kraje, do letošní sezony vstupuje 
kategorie U16 do mistrovských soutěží 
ČVS.

První kvalifikační turnaj se konal ve 
Vyškově v areálu tamnějšího Orla. Za 
soupeře blanenského týmu los určil 
celky ze Šlapanic, Rousínova a Pozořic. 

Ve skupině se utkaly celky na dva ví-
tězné sety a po skončení všech utkání 
vzešlo následující pořadí:

1/ Orel Pozořice
2/ ASK Blansko
3/ Volejbal Rousínov 
4/ TJ Sokol Šlapanice 

Stejných skupin bylo nalosováno cel-
kem 5 a podle pořadí v nich se rozdělil 
celý přebor na 5 výkonnostních skupin, 
které se utkají v 1. kole již 1. října. Tým 
ASK Blansko bude pro další turnaj ve 
3 výkonnostní skupině. 

Kromě této soutěže se družstva od-
dílu účastní také meziokresního přebo-
ru, společně s oddíly Letovic, Sloupu 
a Drásova. V Blansku se turnaj tohoto 
přeboru koná v neděli 15. října 2023 
od 9:00 hodin. EDIT MS

ZAČÁTEK�SEZONY�PŘINESL�VÝHRY
Domácí zápasy zvládli hráči týmů 

do 12 i 14 let
Oblastní přebor U12:

V sobotu 16. září zahájily dva týmy 
basketbalového klubu BBK Blansko 
novou sezónu. Tým do 12 let nastoupil 
na domácí palubovce proti Basketu 
Brno ve značně oslabené sestavě, své 
první zápasy tak zažili noví baskeťáci 
z přípravky, kteří trénují teprve od září. 
Soupeři z Brna měli stejné potíže a při-
jeli také s omlazeným týmem. Bojovalo 
se o každý míč, byly vidět i pěkné při-
hrávky „hoď a běž“ a dařilo se v obra-
ně i v útoku. Po přestávce nás čekal 
stejný soupeř a možná se počítalo se 
snadnou výhrou. Jenže jsme zahájili hru 
nekoncentrovaně, obrana byla děravá 
a chyby se kupily. Po první čtvrtině jsme 

prohrávali o bod. Teprve ve 3. čtvrtině 
jsme zlepšili obranu a ujali se vedení 
a to rozhodlo o celkovém vítězství,“ 
uvedla k úvodním zápasům trenérka 
Michaela Tužilová.
BBK Blansko – Basket Brno 92:35
BBK Blansko – Basket Brno 67:50

Body celkem: Dvořák Matyáš 38, 
Musil Jakub 25, Komárek Kryštof 22, Hil-
šer Samuel 19, Dračka Lukáš 18, Dvořák 
David 13, Vintr Tomáš 9, Ungerman Jiří 
7, Drozd Tomáš 6, Turpin Alexander 2.

Jihomoravská liga U14:
Hráči týmu do 14 let sehráli o den 

později první zápasy v nově zřízené 
Jihomoravské lize. První utkání se neslo 
v nervózním duchu z obou stran a vel-
mi dlouho se čekalo na úvodní koš. 
Nicméně lépe začali blanenští hráči 
a vytvořili si lehký náskok. „Bohužel 
v druhé části první části přišel výpadek 
a soupeř otočil skóre na svoji stranu 
velkou bodovou šňůrou 13:0. Druhá 

polovina zápasu naštěstí nastartovala 
náš tým, který zlepšil pohyb na hřišti, 
začal proměňovat jednoduché koše 
a lépe bránil,“ zhodnotil vítězství trenér 
BBK Blansko Martin Fořtík.

Druhé utkání už probíhalo, z pohle-
du Blanska, o poznání lépe. Domácí 
si rychle vytvořili dvouciferný náskok, 
který až do konce pohodlně navyšovali.
BBK Blansko – SKB Tišnov 65:46

Body: Kakáč 17, Komárek M. 16, Král 
6, Šťastný 6, Kopecký 5, Unukhuslen 5, 
Enkhkhuslem 4, Havlena 4, Klimeš V. 2.
BBK Blansko – SKB Tišnov 72:32
Body: Komárek M. 30, Kopecký 11, 
Klimeš V. 9, Šťastný 8, Kakáč 4, Kučera 
4, Havlena 2, Král 2, Unukhuslen 2.

Basketbalisté U17 na domácí palu-
bovce přivítali soupeře ze Znojma. „Od 
první minuty utkání jsme dominovali na 
obou stranách hřiště. Kvalitní obranou 
a rychlými protiútoky jsme postupně 
navyšovali vedení. Druhý zápas se 
nesl v podobném stylu. Díky dobré 
obraně jsme soupeři nedovolili lehké 
zakončení a měli jsme šanci vyzkoušet 
nové akce v útoku. Kluci převedli pěkný 
bojový basketbal v obou  zápasech,“ 
popsali zástupci týmu na klubovém 
Facebooku.
BBK Blansko – TJ Znojmo 95 : 30 (24:12, 
47:18, 70:26)
BBK Blansko – TJ Znojmo 100 : 42 
(28:8, 55:17, 75:27)

EDIT kaj

Blanenské volejbalistky mají za sebou 
první turnaj.  FOTO: archiv klubu

Tým BBK Blansko U14. FOTO: archiv klubu

Tým BBK Blansko U12. FOTO: archiv klubu



Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říříjen 2023 31

BASKETBALISTKY�NA�ÚVOD�VYHRÁLY
Všechna žákovská družstva Basket-

balového klubu Blansko – U11, U12, 
U13 a U15, zahájila svoje mistrovské 
soutěže vysokými výhrami. Ukazuje se, 
že příprava hráček na novou sezonu 
proběhla na dobré úrovni a týmy BK 
Blansko ji začínají od zahájení mistrov-
ských soutěží zhodnocovat. Laťka pro 
letošní cíl je nastavena vysoko loňskou 
účastí na MČR v kategoriích minižákyň 
U11 a U12. 

V úvodních utkáních dominovalo 
Blansko ve všech herních činnostech. 
Příslibem do budoucna je bezvadné 
zapojení nových děvčat, která začala 
s tréninkem nedávno. Určitě se na 
vysoké výkonnosti odrazila účast na 
předsezonních turnajích, které umožni-
ly experimentování a odehrání zápasů 
s kvalitními soupeři. O poctivé práci 
trenérů svědčí dlouhodobé sledování 
blanenských basketbalistek a zájem 
o ně pro vyšší soutěže v budoucnu.  

Při zahájení nové sezony nutno po-
děkovat za skvělou celoroční podporu 
rodičům.
OP U11 
BK Blansko – SK K2 Prostějov 92:14 
(42:6) 
Body: Kiselová 22, Krátká 18, Pokor-
ná 10, Demovičová 6, Zezulová 6, 
Sedláková 6, Kouřilová 6, Dražilová 
5, Popelková 4, Fleková 4, Došlová 3 
a Opustilová 2. 
BK Blansko – SK K2 Prostějov 71:15 
(29 :9) 
Body: Zezulová 18, Kiselová 12, De-

movičová 11, Krátká 8, Dražilová 8, 
Opustilová 4, Fleková 4, Kouřilová 2, 
Sedláková 2 a Popelková 2. 
OP U12
KP Brno – BK Blansko 25:72 (15:41) 
Body: Tesařová 22, Ježová 17, Palatková 
10, Demovičová 6, Kiselová 4, Sedláko-
vá 4, Kouřilová 2, Fleková 2, Pokorná 
2, Streitová 2 a Zezulová 1.
BK Blansko – SK K2 Prostějov 91:9 (52:4) 
Body: Peřinová 17, Zezulová 12, Sedlá-
ková 12, Tesařová 10, Ježová 10, Broďá-
ková 8, Streitová 8, Fleková 6, Kiselová 
4, Popelková 2 a Palatková 2.
OP U13 
BK Blansko – BC Vysočina 105:10 (43:4) 
Body: Ježová 18, Musilová 14, Peřinová 
12, Streitová 8, Alexová 8, Tesařová 
Selma 8, Jarošová 8, Broďáková 6, 
Sedláková 6, Černá 6, Doležalová 6, 
Tesařová Sofie 5. 

BK Blansko – BC Vysočina 125:15 (63:9) 
Body: Musilová 22, Jarošová 19, Ježová 
16, Streitová 12, Peřinová 12, Doleža-
lová 10, Tesařová Sofie 10, Sedláková 
8, Černá 6, Tesařová Selma 4. Alexová 
4 a Sochatzi 2.
JML U15 
BK Blansko – Sokol Podolí 89:31 (44:6) 
Body: Procházková 22, Tylečková 16, 
Vdolečková 13, Broďáková 11, Alexová 
8, Žáková 7, Musilová 5, Černochová 5 
a Kubešová 2.
BK Blansko – Sokol Podolí 88:33 (45:13) 
Body: Procházková 30, Broďáková 16, 
Tylečková 12, Kubešová 8, Pavelková 
6, Alexová 5, Šimčíková 4, Musilová 4, 
Černochová 2 a Vdolečková 1. 

Bližší informace o činnosti BK Blan-
sko jsou uváděné v aktualitách na www.
bkblansko.cz
EDIT Milan Ševčík, předseda BK Blansko

V neděli 3. září se v Blansku v areálu Orla uskutečnil 5. ročník volejbalového turnaje neregistrovaných hráčů. Tento rok se turnaje 
zúčastnilo rekordních 10 týmů. Letošní ročník vyhrál tým s názvem Smrtící vrány, mladí volejbalisté původem z Ukrajiny, na druhém 
místě byl tým Plácálisti, který byl tvořen především rodinou Sedlákových, a třetí místo získali Rakeťáci, tým z ASK Blansko, který vyhrál 
minulý ročník.  FOTO: organizátoři turnaje manželé Sedlákovi



32 I Zpravodaj města Blanska I číslo 10 I říjen 2023

BABÍ�LÉTO�PŘINESLO�CENNÉ�KOVY
Začátek�školního�roku�je�v atletickém�kalendáři�tradičně�spojen�s vrcholem�sezóny.�Je�tedy�dosti�obtížné�být�
na�nejdůležitější�závody�kvalitně�připraven.�V tomto�ohledu�atleti�z Atletického�klubu�Blansko�Dvorská�nic�
nezanedbali�a připravili�se�skutečně�kvalitně.�Každý�víkend�se�závodilo,�a pokud�se�ohlídneme�zpět,�tak�vý-
sledky�se�dostavily�měrou�vrchovatou.

Od 2. do 4. září se v Brně uskuteč-
nily Evropské atletické hry mládeže 
(European kids athletics games). Kaž-
doročně se do Brna sjede několik tisíc 
závodníků ve věku 11 až 15 let z řady 
evropských zemí. Naše výprava ne-
byla početná, ale kvarteto Králová, 
Kašparová, Sedláčková a Weinhöferová 
ostudu neudělalo. Děvčata si zlepšila 
své osobní rekordy v hodu kriketovým 
míčkem, běhu na 60 metrů nebo skoku 
dalekém. Starší žákyně Ema Králová 
v dálce vybojovala bronzovou medaili 
a Vendula Kašparová, která je stále vě-
kem v atletické přípravce, si ve skoku 
vysokém ze šampionátu odvezla první 
místo. Její výkon 139 cm zaslouží jistě 
velké uznání.

Následující víkend se závodilo ve 
Slavkově u Brna. V sobotu 9. září tam 
probíhalo finále Krajské ligy atletických 
přípravek. Závodili chlapci a dívky roč-
ník 2012 a 2013 a společně sbírali body 
v pěti disciplínách – sprint na 60 metrů, 
skok daleký, hod míčkem, běh na 300 
metrů a štafeta 4 × 60 metrů. Obavy 
trenérů o celkový výsledek se začaly 
brzy rozplývat. Z jednotlivých disci-
plín se objevovaly body na společné 
hromádce AK Blansko Dvorská a bylo 
jisté, že to nebude žádný propadák. 
Ba naopak. Před poslední disciplínou 
(štafetou) jsme byli na průběžném 
třetím místě. Štafety jsme s přehle-
dem vyhráli a toto umístění jsme si 
ještě upevnili. O pouhé tři body, jsme 
zaostali za druhým místem. Celkové 
pořadí soutěže družstev přípravek 
je tedy následující: 1. místo Atletika 
Slavkov u Brna, 2. Orel Vyškov, 3. AK 
Blansko Dvorská, 4. Moravská Slavia 
Brno, 5. AK Kuřim, 6. AHA Vyškov, 7. 
TJ Kordárna Velká nad Veličkou, 8. AK 
Ludvíka Blansko, 9. AK Vnorovy a 10. 

Elite Sport Boskovice. Nadšení našich 
malých atletů z poháru a krásného 
umístění neznalo mezí. 

To nejlepší nás ale ještě čekalo. V so-
botu 16. září a neděli 17. září proběhlo 
v Břeclavi Mistrovství republiky žákyň 
a žáků na dráze. Zde jsme měli nejzku-
šenější atletku našeho oddílu – Emu 
Královou. Celý letošní rok nás Ema 
udivovala svými výkony ve vícebojích 
i v jednotlivých soutěžích, kde sbírala 
jedno kvalitní umístění za druhým. Kde 
jinde by měla sezónu zakončit letošní 
Mistryně Moravy a Slezska v dálce než 
právě zde. O cenné kovy zabojovala ve 
skoku dalekém a v běhu na 150 me-
trů. Ze silně obsazeného finále dálky 
si odnesla nádherný osobní rekord 
– 571 cm a zároveň nejlepší letošní 
výkon v této kategorii a především titul 
vicemistryně republiky. Za vítězkou, 
která svůj výkon skočila s nedovole-
nou podporou větru, zaostala o pouhé 
dva centimetry. V běhu na 150 metrů, 

který se odehrál následující den, se jen 
těsně nedostala do finále A. Měla však 
možnost zabojovat o celkově sedmé 
místo a zabojovala úspěšně. Ve svém 
osobním rekordu 18,88 sekund do-
běhla s přehledem první a její čas byl 
lepší než čas páté a šesté závodnice 
ve velkém finále.

Aby toho tento víkend nebylo málo, 
tak dvě zlaté medaile přivezli naši atleti 
z běžeckých závodů ve Sloupě v Mo-
ravském krasu a k nim přidali několik 
stříbrných a bronzových. Jedno zlato 
a jedno stříbro přivezla Adéla Weinhö-
ferová z Velké ceny Prostějova.

Navíc si Ema Králová řekla svým 
výkonem z Břeclavi o reprezentaci na 
mezistátní klání v Trnavě, které proběh-
ne v sobotu 23. září. Věříme, že české 
barvy ponese hodně vysoko. Kromě 
České republiky, zde budou závodit 
atleti z Chorvatska, Slovinska, Maďar-
ska a domácího Slovenska.

EDIT Trenéři AK Blansko Dvorská

Ve finále atletické ligy přípravek Blanenští získali třetí místo.  FOTO: archiv klubu


